

GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Redakcja i Administracja, Łódź, Piotrkowska 106.
Konto czekowe w P. K. O. Nr. 61.119.0000

Cena 20 groszy

Telefony „Głosu Polskiego“ — Redakcja dzienna 19-71
nocna redakcja i drukarnia od godz. 9 wiecz. 7-99
administracja i ekspedycja 1-99 0000

Na domy gry w Krynicy i Gdyni nie zgodzi się M. S. W.
Warsz. koresp. „Głosu Polskiego“ (St. Gr.) telefonuje:

Dowiadujemy się, że do ministerstwa spraw wewnętrznych napływają prośby różnych konsorcjów kapitalistycznych francuskich o pozwolenie na otwarcie domów gry w Gdyni i Krynicy.

Jak słyszeliśmy, wszystkie te projekty nie mają szans powodzenia u władz administracyjnych.

183 protesty zgłoszono przeciw wyborom

WARSZAWA, 4 kwietnia. — (AW). Do izby dla spraw wyborczych w sądzie najwyższym wpłynęło dotąd za pośrednictwem okręgowych komisji wyborczych 183 protesty, domagające się unieważnienia wyborów.

Korzysna praca komisji do walki z nadużyciami

WARSZAWA, 4 kwietnia. — (AW). Wedł. ostatniego ogłoszonego sprawozdania, komisja nadzwyczajna do walki z nadużyciami w ciągu swego istnienia do dnia 1 kwietnia rozpatrzyła i zatwierdziła 352 sprawy, wdrożyła 40 śledztw sądowych i 111 dochodzeń.

Aresztowano w toku śledztwa sądowego 16 osób, z których 10 pozostaje dotąd w areszcie śledczym.

Uniformy szkolne zostaną wprowadzone

WARSZAWA, 4 kwietnia. — (AW). W ministerstwie oświaty rozważany jest obecnie projekt zaprowadzenia obowiązku noszenia uniformów uczniowskich przez uczniów szkół średnich na terenie całego państwa. Podobne projekty wysuwane poprzednio natrafiały zwykle na ostre sprzeciw.

Oddział związku zamknięty został sądownie

BIAŁYSTOK, 4 kwietnia. — (AW). Na zasadzie decyzji sądu okręgowego w Białymstoku zlikwidowany tu został oddział związku robotników przemysłu odzieżowego za działalność antypaństwową.

Solidarny strejk zecerów

GDANSK, 4 kwietnia. (AW). Pod widocznym wpływem strejku drukarzy w Królewcu zanoszą się na podobny strejk w Gdańsku.

Wszystkie roboty drukarskie, kierowane z Królewca do Gdańska, są odsyłane z powrotem, bowiem drukarze gdańscy, przez solidarność wobec kolegów z Królewca, powierzonych im robót, nadesłanych z terenu objętego strejkami, wykonywać nie chcą.

Marsz. Piłsudski u marsz. Daszyńskiego zapowiedział swoją obecność na posiedzeniu Komisji budżetowej

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego“ (St. Gr.) telefonuje:

Wczoraj o godz. 12,30 przybył do gmachu sejmowego marsz. Piłsudski, składając rewizytę marszałkowi sejmowi p. Daszyńskiemu, przyczem odbył z nim rozmowę, która trwała półtorej godziny. W toku rozmowy marszałek Piłsudski zapowiedział swój udział w posiedzeniu sejmowej komisji budżetowej, poświęconemu budżetowi ministerstwa spraw wojсковych. Posiedzenie to odbędzie się dnia 19 bm.

W debatach nad budżetem wojskowym marsz. Piłsudski weźmie osobiście udział.

Omawiając przyszłe prace sejmowe marszałek Daszyński wyraził przypuszczenie, że sejmowi uda się przepracować budżet mniej więcej do połowy czerwca, tak aby senat miał dosyć czasu na zajęcie się budżetem. Poczem o ileby nie zaszły jakieś nieprzewidywane okoliczności — sejm z dniem 1 lipca mógłby rozpocząć ferie.

O 2-ej po południu marsz. Piłsudski gmach sejmowy opuścił.

W kołach zbliżonych do klubu parlamentarnego „jedyński“ podnoszą jako bardzo charakterystyczny moment, iż marszałek Piłsudski dopiero w tydzień po wizycie p. Daszyńskiego w Belwederze rewizytuje go w sejmie.

To opóźnienie przypisują koła faktowi, iż marsz. Daszyński spóźnił się ze swą wizytą na Zamku u prezydenta, co było wyraźnie podkreślone przez marsz. Piłsudskiego w pamiętnej rozmowie w Belwederze z marsz. Daszyńskim.

Złośliwość czy manewr polityczny?

Bajki o akcji zbrojnej Polski przeciwko Litwie Jak komentują w Berlinie podróż min. Zaleskiego do Rzymu? — Wizyta Chamberlaina w Warszawie

BERLIN, 4 kwietnia. (Telegram własny „Głosu Polskiego“).

„Berliner Tageblatt“ w depeszy swego korespondenta warszawskiego podaje fantastyczne szczegóły o rzekomych planach agresywnych Polski w stosunku do Litwy. Berliński dziennik na naczelnym miejscu stwierdza, iż prasa polska, jakkolwiek przyznaje sukcesy polskie w Królewcu, męczy wierszami daje wyraz rzekomego swego niezadowolenia z wyników rokowań i jest pełna pesymizmu co do przyszłych prac trzech wyłonionych komisji. Powszechnie wyrażane jest przekonanie, że liga narodów jeszcze nie raz będzie musiała ingerować w zatargu polsko-litewskim.

Najsensacyjniej jednak brzmi następ depeszy „Berliner Tageblatt“, który notuje pogłoski nąającej jakoby nastąpić w miesiącach letnich akcji polskiej przeciwko Litwie, przyczem dziennik berliński nie cofa się przed aluzją co do zbrojnego charakteru tej akcji. Jakkolwiek wiadomość ta jest wyssana z palca i rzucona jest specjalnie w pewnym nieznanym nam bliżej celu politycznym, organ berliński stara się jednak przy pomocy dość zręcznie spreparowanych faktów udowodnić prawdopodobieństwo tych bezpodstawnych pogłosek. Stwierdza on mianowicie, że w kołach gospodarczych traktują tę letnią akcję zupełnie poważnie, co rzekomo ma wynikać z nerwowego nastroju na giełdzie warszawskiej. Plotkarsko usposobiony korespondent zauważa, że jakkolwiek polskie sfery oficjalne stanowczo

dementują te pogłoski, jednak mają one rzekomo pochodzić z jakiejś „herbatki“, w której brały jakoby udział osobistość, mające decydujący wpływ na politykę zagraniczną Polski; udzielono

przytem ścisłemu gronu gości poufnych wiadomości w tej sprawie. Jako niepokojący symptomat wskazuje również korespondent „Berliner Tageblattu“ na zakupy zboża, czynione przez Polskę za

granicy, oraz rzekome szybkie wyciekanie z rynku zagranicznych walut, które jakoby skupuje Bank Polski.

Pozatem korespondent warszawski dziennika berlińskiego zwraca uwagę na podróż min. Zaleskiego do Rzymu, co do której to podróży, posiadającej olbrzymie znaczenie polityczne, nie udzielono żadnych urzędowych informacji, mogących rzucić światło na jej cele. Podróż ta wywołała zdaniem „Berliner Tageblattu“ olbrzymi niepokój w Rumunji, na co ze strony Polski odpowiedziano, że przecież Titulescu i inni europejscy mężowie stanu odwiedzali również już przedtem Mussoliniego. Jednocześnie zastrzegają się, jakoby podróż Zaleskiego posiadała ten sam cel, który przypisywano podróży p. Titulescu, mianowicie pośrednictwo między Włochami i Francją. Z tych oficjalnych zastrzeżeń wnioskuje korespondent „Berl. Tag.“, że Polska znalazła się w punkcie zwrotnym i decydującym w swej polityce zagranicznej i że ze strony Anglii w ostatnim czasie uczyniono rządowi polskiemu rzekomo pewne nadzieje poparcia stanowiska polskiego w sporze z Litwą. W związku z tem „Berl. Tageblatt“ zwraca uwagę, że marszałek Piłsudski podczas swej bytności w Genewie zaprosił osobiście Chamberlaina do Warszawy i że Warszawa rzekomo w najbliższych dniach ma otrzymać zawiadomienie o terminie tej wizyty.

Płk. Beck jedzie do Rzymu?

Ma on towarzyszyć ministrowi Zaleskiemu

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego“ (St. Gr.) telefonuje:

Dowiadujemy się, że wyjeżdżający dnia 6 b. m. do Włoch minister Zaleski spędzi parę dni na odpoczynku, a do Rzymu przybędzie zaraz po Wielkiej Nocy.

Lista osób, które towarzyszyć

będą p. ministrowi, nie jest jeszcze ustalona.

Według jednych wiadomości, towarzyszyć mu będzie tylko sekretarz osobisty, według innych szef gabinetu ministerstwa spraw wojskowych płk. Beck.

Minister Hermes rzekł się przewodnictwa delegacji Stresemann dymisji tej nie przyjął

BERLIN 4. (Pat) Według doniesień prasy były minister finansów i przewodniczący delegacji niemieckiej do rokowań handlowych z Polską dr. Hermes z powodu wybrania go na stanowisko prezesa zjednoczenia niem. zw. chłop. złożył gabinetowi rzeszy dymisję ze stanowiska przewodni-

czącego delegacji niemieckiej do rokowań z Polską. Gabinet rzeszy na wniosek ministra Stresemanna uchwalił dymisji nie przyjąć i nadal powierzyć min. Hermesowi stanowisko przewodniczącego delegacji niemieckiej do rokowań handlowych z Polską.

Amanullah władca Afganistanu

zaraz po świętach przybędzie do Warszawy

BERLIN 4.4 Król Afganistanu Amanullah, w przejeździe z Londynu do Warszawy, przybędzie w połowie przyszłego tygodnia do Berlina, gdzie zatrzyma się kilka dni.

Wiadomości o przymierzu, zawartem między Anglią i Afganistanem, traktują w Berlinie jako manewr angielski, mający powstrzymać króla Afganistanu od zamierzonej wizyty w Moskwie.

Dwugłos cywilizacji

Duch Metternicha unosi się nad Europą i błogosławi swym świadomym i nieświadomym uczniom. Wszystkim tym, którzy jedwabiem główki — arbitraż, bezpieczeństwo, rozbrojenie, pacyfikacja, obwłajają, otulają szczerze i troskliwie szorstką, chropowatą, ordynarnie kanciastą treść polityki europejskiej.

W takim okresie, gdy każdy z rządzących, którzy niczego nie zapomnieli a jednak dużo się nauczyli, posługuje się słownikiem Wilsona i zrzadka tylko zdejmują białe rękawiczki — w takich właśnie czasach cyniczna, ale brutalnie szczerą prawdą wydaje się prawie cnota.

Nie zdarza się to codziennie. Ale gdy się już głos taki rozlegnie, w dysonansie jaskrawym, zgryźliwym zabrzmi, wtedy należy czujnie i bacznie weni się wsłuchać.

* * *

Oficjalny dziennik rzymski, „Tribuna”, ogłasza niezmiernie ciekawy artykuł w sprawie konferencji rozbrojeniowej w Genewie.

„Nie należało się ludzi nadzieją, pisze „Tribuna”, iż chociaż w r. 1924 pogrzebano w Genewie za sprawą Anglii i Włoch protokół genewski — t. j. projekt pokoju przymusowego — autorzy jego poprzestaną na przegranej i zrzekną się dalszych prób. Wiemy zresztą, że autorom a zarazem zwolennikom projektu protokołu chodziło o uzyskanie gwarancji ogólnej dla zabezpieczenia swej zbyt wielkiej zdobyczy, ku obronie której siły własne wydawały się im zbyt słabe”.

Nie można powiedzieć, aby ten sposób pisania i komentowania historii należał do bardzo dyplomatycznych i przyjemnych dla opisywanych. Szczeroci historyka faszystowskiego można i trzeba tylko zarzucić to jedno, iż zbyt delikatnie i skromnie pomija milczeniem zdobycze przeciwników protokołu genewskiego i t. zw. wymuszonego pokoju.

Zarzut jednakże robić mu nie można, bo tak a nie inaczej pisze każdy swą historję.

Czytamy dalej: „Uniwersalny statut bezpieczeństwa dla wszystkich krajów Europy jest niczem innym, jak statutem pokoju wymuszonego, t. j. sztucznie skamieniałym stanem obecnej, chwilowej równowagi. Ów zaś stan bezruchu powszechnego, a raczej myt czegoś podobnego, jest zgnubny dla Italji a ideowo z gruntu niemoralny”.

Stan ten okazałby się zgnubnym w skutkach dla Italji ponieważ zapewniłby automatycznie i na wieczne czasy bogactwo, a zwłaszcza potęgę terytorjalną tym państwom, które ją w danej chwili posiadają, i w tym samym stopniu zubożyłby na wieczne czasy te państwa, które, jak Włochy, nie posiadały po zwycięstwie terytorjów zapewniających im możliwość dalszego rozwoju”.

„Niemoralność podobnego stanu rzeczy polega zaś na tem, iż jest on pogwałceniem naturalnego i etycznego procesu historycznego, na podstawie którego każda nacja dąży spontanicznie do swego jak największego rozkwitu — od zależności do wolności, od wolności do utwierdzenia imperjum. Niemoralność tkwi dalej i w tem, iż bez względu na dynamikę energii każdej nacji status quo posiadania będzie panować wiecznie i ten, kto posiada będzie posiadał dalej, choćby nie przykładał ku temu żadnych wysiłków, choćby się stał niezdolnym wprost do utrzymania swego stanu”.

„Niemoralnym wreszcie, wywodzi „Tribuna”, byłby stan podobny i dlatego, że **wykluczając współzawodnictwo między naroda-**

mi w najwyższej jego formie — wojnie — stępiły w każdym narodzie prąd i energję do stanła się większym, silniejszym, potężniejszym, t. zn. zniweczyłby dążenie do wspięcia się na **wyższy stopień cywilizacji”.**

Można oceniać z pewnym sceptycyzmem faszystowski pogląd na „wyższy stopień cywilizacji”, można powątpiewać o pozytywnej wartości rozkośnej podobnej cywilizacji i jej metod, nie można jednak przeczyć słuszności negatywnych argumentów „Tribuny”, trzeba nawet w imię rzeczywistości przyznać rację faszystowskiemu malarzowi tej rzeczywistości.

Rację ma „Tribuna”, gdy dezawuuje etyczną wartość pojęcia „wymuszonego”, który byłby z punktu widzenia polityki po — wilsonowskiej u-

twierdzeniem w stanie i poczuciu bezpiecznego władania „beati possidentes” chwili obecnej.”

Nie bez racji też traktuje historyk faszystowski ze swą ironią mrzonkę czy myt o przemienieniu się w biblijny słup soli żywego ciała ludzkości współczesnej, choćby w granicach Europy.

Tu jego szczeroci każe mu widzieć rzeczy tak, jak one są. Szczeroci tej nie umniejsza i nie podważa uraza a nawet antagonizm nacjonalistyczny, który jest jej źródłem.

A że imperjalizm włoski, którego taranem jest faszyzm, nie może, jak każdy inny imperjalizm, prawować i obracać się w próżni, przeto z całą mocą sprzeciwia się ustaleniu takiego porządku rzeczy, który by tę próżnię przed nim wy-

tworzył i odebrał mu możność działania.

Brutalnie szczeroci wyznanie, iż wojna jest najwyższą formą współzawodnictwa międzynarodowego, a celem jej osiągnięcia wyższego stopnia cywilizacji dla danego narodu, musi być uznane za szczeroci głos imperjalistycznej cywilizacji europejskiej.

Głos drugi — mniej szczeroci, z metternichowskim odcieniem fałszu — potępia szczeroci faszyzmu. „Głosu tego tubą — Liga Narodów i wszyscy, którzy pacyfizm pragną użytkować jako zaprawę cementową dla utrwalenia swego status quo.

Tak brzmi dwugłos charakterystycznej cywilizacji naszej w epoce powojennej.

W. P.

Przyszłym pokoleniom grozi głód? Jaka ilość mieszkańców może wyżywić ziemia? Europa znajduje się niemal w maximum swej pojemności chlebobawczej

Wędrowni ludów, zjawisko niedgdyś sporadyczne, ponieważ noszące nawet cechy katalizmu dziejowego, uważane jest już dziś powszechnie za jedną z normalnych konsekwencji walki o byt. Nietylko normalnych, ale i chronicznych, jako iż zdobycie chleba powszedniego sprawa coraz większe trudności. Może dlatego że potrzebne są większe z dniem każdym jego ilości, lub też dlatego, że wszyscy pragną go mieć... jaknajbielszym. Zresztą pocóż wnikać w przyczyny? — faktem jest, że emigracja sezonowa i stała, ze wsi do miasta, z jednej prowincji do drugiej, z kraju do kraju, ze Starego Kontynentu do Nowego ze emigracją indywidualną i masową należy do tych absolutnych konieczności socjalno - politycznych, których doniosłego znaczenia żaden mąż stanu zapoznawca nie może. Tym okolicznościom przypisać, w pewnej mierze, należy posłuch, jaki doktryna neo - malthuzjanizmu w szerokich masach znajduje obecnie. Pesymizm to przedwczesny, nieuzasadniony i o wiele szkodliwszy, aniżeli na pierwszy rzut oka zdawać by się mogło.

Bardzo pożyteczną, wręcz niezbędną walką z temi, tak mylnymi pojęciami o własnościach „chlebobawczych” ziemi podjęli uczeni różnych narodowości, wykazując danemi rzeczowemi najzupełniejszą płonność wszelkich obaw, wypowiadanych przez kassandrowych demografów. Na specjalną uwagę zasługują wywody profesora Alberta Pencka, znanego geografa berlińskiego, którego doskonałe zestawienia statystyczne oświetlają w sposób niezmiernie interesujący i przekonujący zagadnienie „przeludnienia” naszej

Wpływ zimna na porost włosów

Dr. Saudek dokonał ciekawych doświadczeń w kierunku wpływu zimna na porost włosów. Przekonał się na zwierzętach, iż owłosienie bywa znacznie bujniejsze w zimie, a oziębienie skóry głowy u ludzi dało nadspodziewanie skuteczne rezultaty, o ile usuwane były szkodliwe dla włosów kwasy tłuszczowe. Wiadomo, iż kwasy tłuszczowe zubożają się myciem głowy Szampone m Dra Lustra. Wystawiając zatem skórę głowy, często mytą tym środkiem, na działanie zimna, pobudza się porost włosów.

Dr. Z. B.

planety. Ogólna liczba mieszkańców ziemi wynosi, w przybliżeniu 1.800 milionów, podczas gdy wszystkie kontynenty, razem wzięte, są w stanie wyżywić minimum 8 miliardów istot ludzkich. Jakżeż dalecy przeto jesteśmy od chwili, w której rzeczywistość już widmo światowej klęski głodowej przyjmie realne kształty! Nawet inny uczyony niemiecki, prof. Alois Fischer, mniej różowo na wydajność naszej gleby zapatrujący się, nawet i on przyznaje, iż jednak 6.200 milionów osób ziemia zawsze wykarmitć zdoła.

Odmienne przedstawia się sytuacja poszczególnych części świata. Różnice są znaczne. I tak, obaj profesorowie zgodnie twierdzą, że Europie grozi, i to w niedalekiej stosunkowo przyszłości, osiągnięcie maximum zaludnienia, które przekroczenie może mieć nader niepożądane skutki. Ich bowiem zdaniem jest ona w stanie zapewnić utrzymanie najwyżej 560 milionów osób, a przecież obecnie ludność jej wynosi już 460

milionów, czyli 80 proc. krańcowej pojemności” swojej. Periculum in mora... Na pociechę naszą zaznaczają jednak i prof. Penck, i jego kolega Fischer, że inne kontynenty znajdują się w o wiele pomyślniejszych warunkach demograficzno - gospodarczych. Wzicia chociażby Azję, zamieszkałą przez 1.030 milionów ludzi; gleba jej może z łatwością wyżywić 1.500 milionów, a bodaj że i 1.700 milionów osób! Ameryka Południowa posiada jeszcze miejsca dla 1.200 milionów nowych przybyszów. Setki tysięcy hektarów leżą odłogiem, a rola jest tam bardzo urodzajna, nie mówiąc już o kolosalnych przestrzeniach dziewiczych lasów, mogących być bez szkody dla kraju wykarczowanymi. Nawet Ameryka Północna, odpowiednio gęściej zaludniona, może bez żadnej obawy sześciokrotnie powiększyć ilość teraźniejszych mieszkańców, stanowiącą zaledwie 145 milionów; prof. Penck określa jej maximum wyżej, gdyż cyfrą 1.100 milionów.

Najkorzystniej wszakże wyglądają horoskopy Afryki oraz Australji, i tam należy przeto skierować ruch emigracyjny. Cała ludność Afryki nie przekracza 140 milionów, a prof. Penck ocenia jej pojemność na 2.300 milionów, co prof. Fischerowi wydaje się — niewiśm mówiąc — zbyt optymistyczną awaluacją, i dlatego redukuje on jego maximum do 1560 milionów, co też brzmi dosyć imponująco! W Australji różnice są — względnie sprawę rozpatrując — najjaskrawsze, ludność jej bowiem dosięga zaledwie 9-ciu milionów, podczas gdy nakarmić ona bez trudu może 450 milionów osób... Jeśli przeto osiągnęły: Europa 80 proc., Azja 70 proc. swojej chlebobawczej wartości najwyższej, to, z drugiej strony, dla Afryki wyraża się ten stosunek cyfrą 7 proc., a dla Australji zaledwie... 2 proc.! Ta garść danych statystycznych, będących wynikiem długoletnich, mozolnych i sumiennych badań naukowych jest nadzwyczajnie wymowna i doniosła. Świadczy ona bowiem najlepiej, iż niema dziś żadnego powodu wiesć długich i krwawych bojów o „skrawek ziemi”, na którym zamieszka nadmiar ludności, nie mogącej pomieścić się w kraju... Okazuje się, że „skrawków ziemi”, odłogiem leżących, jest o wiele, więcej aniżeli przyszłe pokolenia obrobić zdołają.

A. P.

Red. Wieniawa-Długoszowski skazany na rok ciężkiego więzienia

Na wokandzie w warszawskim sądzie apelacyjnym znalazł się proces przeciw p. Tadeuszowi Wieniawie - Długoszowskiemu, oskarżonemu o podburzanie do obalenia istniejącego ustroju państwowego w drodze rewolucji. Przedmiotem sprawy był numer redagowanego przez oskarżonego wydawnictwa „Za Wolność” z dnia 1 maja 1926 r., zawierający artykuł p. t. „Rewolucja czy ewolucja”, oraz wiersz Andrzeja Bieliyja „Chrystus Zmartwychwstał”.

Sąd okręgowy skazał p. Wieniawę - Długoszowskiego na rok ciężkiego więzienia, zwalniając go za kaucją w wysokości 1.000 złotych.

Skazany zaapelował. Sąd apelacyjny pod przewodnictwem sędziego Syromiatnikowa wyrok za twierdził.

Samoloty komunikacyjne i wojskowe

Z okazji debat w komisji finansowej sejmu francuskiego nad budżetem lotnictwa ciekawe uwagi zamieszcza „Figaro”. Stwierdza ono, iż zły stan francuskiego lotnictwa komunikacyjnego przypisać należy okoliczności, iż rząd upiera się ciągle, aby samoloty handlowe odpowiadały celom wojskowym i przeciwnie. Błędna to polityka, gdyż od samolotów komunikacyjnych wymaga się ekonomji, bezpieczeństwa i komfortu, które to wszystkie najważniejsze okoliczności komunikacji schodzą na drugi plan w lotnictwie wojskowym, ustępując miejsca zwrotności, szybkości i t. d. Tem też należy tłumaczyć, iż porównując

obecne typy samolotów komunikacyjnych, wyposażonych w silniki tej samej mocy, zauważa się, iż podczas gdy płatowiec francuski unieść może zaledwie 540 kg. i rozwija szybkość 149 klm. na godzinę, a kajuta posiada przestrzeń 5,2 mtr. kubicznego, — to płatowiec zagraniczny mogą unieść ciężar aż 1.100 kg., lecać z szybkością 164 klm. na godzinę, a kajuta przedstawia przestrzeń 12,5 mtr. kubicznego. Ponadto samoloty zagraniczne budowane wyłącznie dla celów komunikacyjnych są nieskomplikowane w budowie, bez porównania trwalsze i łatwiejsze do obsługi, aniżeli samoloty francuskie.

AKWAWIT SP. AKC.

POZNAŃ

poleca **najprzedniejsze wódki i likiery**

SPECJALNOŚĆ: ←

Wypalanki Winne - Romy - Araki - Zyrniak Wielkopolski
Orange - Cherry Brandy - Curaçao Blanc - Nalewki owocowe

Wielka tranzakcja przemysłowa Tomaszowska Fabryka Sztucznego Jedwabiu przeszła w posiadanie Koncernów anglo-amerykańskich Przedsiębiorstwo tomaszowskie wypłaci 25 proc. dywidendy

Rozwiązujący się ostatnio pomyślnie w Polsce przemysł sztucznego jedwabiu wciągnięty został w orbitę działania wpływów kapitału międzynarodowego i światowej koncentracji tego przemysłu.

W sprawie tej toczyły się od dłuższego czasu za pośrednictwem szeregu niemieckich firm pertraktacje pomiędzy „Tomaszowską Fabryką Sztucznego Jedwabiu“ w Tomaszowie a szeregiem wielkich konsorcjów finansowych „Lazard Speyr-Elissen, S. Japhet et Co.“ w Londynie, „Hallgarten et Co.“ w Nowym Jorku i „International Holdings and Finance Corporation“ w Londynie.

Pertraktacje te dotyczyły zmian w organizacji koncernu sztucznego jedwabiu Snia Viscosa, który dotąd kontrolował produkcję Tomaszowa.

Sn a Viscosa sprzeżona w wyniku długotrwałych pertraktacji w tym samym organizacjom angielsko-amerykańskim pakietem akcji za 60 przeszło milionów zł., zdobywając większość w przedsiębiorstwie i pokazny zysk na tej tranzakcji.

Wprowadzenie akcji „Tomaszowskiej Fabryki Sztucznego Jedwabiu“ na giełdę londyńską i nowojorską nastąpić ma niebawem.

W skład rady nadzorczej „Tomaszowskiej Fabryki Sztucznego Jedwabiu“ wejdą przedstawiciele wymienionych domów bankowych.

„Tomaszowska Fabryka sztucznego Jedwabiu“ w Tomaszowie jest jedynym w Polsce na wielką skalę wybudowanym przedsiębiorstwem w tej gałęzi przemysłu, który zdobył w krótkim czasie rynki światowe.

Fabryka ta posiada 19 i pół milj. zł. kapitału zakładowego, a dywidenda za rok operacyjny 1927 wyniesie—według użytych przez nas informacji—25 procent.

Przedza ze sztucznego jedwabiu powinna korzystać ze zniżki celnej

Krajowy związek przemysłu włókienniczego wystosował do ministerstwa przemysłu i handlu następujący memoriał:

Powszechnie znanym jest fakt, że z dziedziny przemysłów włókienniczych największe postępy uczynił przemysł sztucznego jedwabiu, który we wszystkich krajach Zachodniej Europy znalazł szerokie rozpowszechnienie, wypierając skutecznie wyroby innych przemysłów włókienniczych. Wśród przedstawicieli życia gospodarczego i nauki utarło się już zdanie, że włókno przyszłości — to sztuczny jedwab. Zdanie to nie jest oparte na teoretycznych dociekaniach, a jest wyrazem odbiciem już istniejącej rzeczywistości. Dlatego też przemysł przeobrażający przedzę z (niesłusznie zwanego) sztucznego jedwabiu jest przez rządy państw popierany wielorakimi sposobami, tembardziej że rozwój tkactwa w tej dziedzinie naturalnym sposobem pociąga za sobą rozwój przedza-

ni, osiągając w ten sposób skuteczną konkurencję i potaniecie tego produktu dzisiaj już powszechnego użytku.

Polska taryfa celna wzorowana na taryfie rosyjskiej (która zresztą wcześniej mogła odpowiadać warunkom) zaliczyła przedzę ze sztucznego jedwabiu do pozycji jedwabiu, stawiając tem nieodpowiadającą rzeczywistości fikcję, jakoby przedzę ze sztucznego jedwabiu należy traktować, jako produkt luksusowy, a stawka celna pod wpływem jedynej wtedy istniejącej fabryki sztucznego jedwabiu stworzyła dla fabryki tej stanowisko monopolisty, co w konsekwencji doprowadziło do znacznej różnicy in minus w gatunku przedzy polskiej, bo monopolista, mający wobec dużego zapotrzebowania zbytu, wysoki zarobek zapewniony, nie jest zmuszonym do ulepszenia swej produkcji. Dlatego też pomimo wysokiego cła cały szereg gatunków przedzy ze sztucznego jedwabiu

jest sprowadzany z zagranicy. Wysokie cła na sztuczny jedwab podrażają znakomicie gotowe wyroby i polski konsument bez potrzeby musi płacić droższe ceny. Dla ilustracji wskazujemy:

1) przedza ze sztucznego jedwabiu gat. Ia nr. 120-1 osnowa kosztuje zagranicą 2,80 dol. za kg., cło polskie za kilogram wynosi 1,85 dol.;

2) gat. IIIa nr. 109-1 watek kosztuje zagranicą 1,10 dol. za kg., cło polskie za kg. wynosi 1,85 dol.

Tak wysokiej ochrony celnej nie posiada w taryfie celnej polskiej żaden produkt.

Ze względów wyżej wyluszczonej autorzy memoriału proszą ministerstwo przemysłu i handlu o zniżenie stawki celnej na przedzę ze sztucznego jedwabiu do wysokości normalnej stawki lub też o wprowadzenie udzielenia ulg celnych przy sprowadzaniu przedzy ze sztucznego jedwabiu z zagranicy. (ar)

Szalona spekulacja giełdowa opanowała rynek amerykański Zakupy złota w Ameryce trwają (Doniesienie londyńskiego koresp. „Głosu Polsk.“)

Według nadeszłych tu iskrowych doniesień z Nowego Yorku rozpełtała się w ostatnich dniach na giełdach amerykańskich szalona spekulacja giełdowa. Kurs szeregu akcji ujawnił z zupełnie nieznanymi przyczyn niezwykle mocną tendencję. Domy maklerskie przez ostatnie 2 dni tygodnia pracowały we dnie i w nocy. Pomimo ostrzeżeń prasy orgja spekulacyjna rozpętała się na dobre. Na Wallstreet niki nie może dzisiaj przewidzieć, jak sytuacja wyglądać będzie jutro. W poważnych kołach finansowych na ten szalony spekulacyjny zapatrują się z dużą duszą pesymizmu. Cały szereg posunięć Federal Reserve Bank wskazuje na to, że w najbliższym czasie nastąpić może poważne zeszywnienie rynku pieniężnego. Chodzi tu m. in. o nieograniczony wywóz złota, który w marcu osiągnął rekordową nienotowaną dotąd sumę 94 milj. dol. Z sumy tej zaledwie 36 milj. dol. przypada na poprzednie zamówienia kupna dla tranzakcji zagranicznych, reszta zaś wywieziona została do Francji (36 milj. dol.), do Niemiec (21 milj. dol.) oraz do Argentyny (20 milj. dol.). Import złota wywołuje zaniepokojenie, i uważany jest, jeżeli chodzi o Niemcy, za pozostający w związku z dążeniem Niemiec do powrotu do 100 procentowego „Gold standardu“. Zaniepokojenie wzrasta z tego względu, że i w kwietniu spodziewane są dalsze zakupy złota przez Francję i Niemcy, a zaniepokojenia tego, nie zmniejszyło bynajmniej oświadczenie sekretarza skarbu Mellon, że eksport złota narazie żadnego wpływu nie wywiera. Spekulacja objęła w ostatnich dniach nie tylko giełdy pieniężne, lecz również i giełdy bawelniane gdzie jednak spekulacja zwyżkowa została zahamowana.

Rynek pieniężny

Dolar i akcje

Na giełdzie warszawskiej kursy walut obcych nie wykazały w dniu wczorajszym zmian. Również i na giełdzie akcyjnej przy spokojnym nastroju i małych obrotach kursy akcji pozostały niezmiennione.

Na giełdzie łódzkiej obracano dolarami efektywnymi po zł. 8,89 i ćwierć i przekazami na New York po zł. 8,89 i pół. W zaofiarowaniu akcje Przemysłu Chemicznego w Zgierzu. Poszukiwane były akcje Elektrowni okręgowej w Dąbrowie. W obrotach prywatnych kurs dolara wynosił wczoraj w Łodzi 8,89 — 8,90, w Warszawie 8,89 i pół — 8,90 i pół. Ilość zawartych transakcji była wyjątkowo mała. Bank Polski ofiaruje nadal za dolary zł. 8,85 i zł. 8,84 (za banknoty jedno i dwudolarowe). (rz)

Cedula giełdy pieniężnej warszawskiej

GOTÓWKA

Dolary —

CZEKI

Belgia 124.45
Holandia 359.34
Londyn 43.52 i jedna czwarta
Nowy Jork 8.90
Paryż 35.11
Praga 26.41 i pół
Szwajcaria 171.80
Wiedeń 125.40
Włochy 47.13 i trzy czwarte
Kopenhaga 239.10
Marka niem. 213.20

Niewypłacalności w Niemczech przybierają rozmiary niepokojące

Wzrost niewypłacalności w Niemczech, który zazwyczaj w marcu jest dość poważny, w tym roku przybrał rozmiary bardzo znaczne. W marcu nastąpiło zawieszenie wypłat w 1037 wypadkach. W ten sposób osiągnięty został poziom niewypłacalności, znacznie przekraczający liczby poprzedniego półrocza, a nawet rekordowego pod tym względem półrocza r. 1926. Wzrost upadłości w Niemczech wynosi w marcu w porównaniu z lutym 10 proc., wzrost postępowania ugodowego 20 proc. We wzroście upadłości uczestniczą wszystkie działy przemysłu i handlu. W przemyśle włókienniczym oraz w dziale konfekcji włókienniczej wzrost upadłości przekracza 30 proc.

Reforma podatku obrotowego Zniesienie instytucji Komisji szacunkowych Osiem kategorii świadectw przemysłowych dla handlu

Łódzkie organizacje gospodarcze otrzymały wczoraj wiadomość od central w Warszawie, powiadamiającą, że ministerstwo skarbu przystąpiło w bież. tygodniu do opracowywania projektu noweli do ustawy o podatku przemysłowym.

Jak wiadomo, organizacje gospodarcze Łodzi przysłały do ministerstwa szereg uwag i postulatów, dotyczących nowelizacji tego podatku.

Wnioski te częściowo zostają przy pracach ministerjalnych uwzględnione. Narazie trudno coś konkretnego powiedzieć o projekcie. Zostały jedynie, jak to sądzicie można z obecnej tezy prac ustalone wytyczne nowelizacji.

Otóż w projekcie ministerjalnym została zniesiona instytucja komisji szacunkowych, a władza skuteczniająca wymiar będą urzędy skarbowe, które posługiwac się mają wiadomościami i danymi, dostarczonymi przez biura informacyjne przy tych urzędach. Element obywatelski będzie do-

puszczony do głosu tylko w komisjach odwoławczych.

W kołach zbliżonych do czynników opracowujących projekt noweli, utrzymuje się opinia, że reforma ustawy przez wyeliminowanie komisji szacunkowych ma doniosłe znaczenie, gdyż praktyka życiowa wykazała nieudolność komisji do sprawowania tak ważnego zadania. Przy wymiarach odgrywała rolę protekcja i znajomości.

Pozatem projektuje się wprowadzenie 8 kategorii świadectw przemysłowych dla handlu, miast 5 istniejących dotąd. Reforma ta jest podyktowana chęcią odciążenia podatkowego drobnego kupiectwa.

Należy nadmienić, że reforma podatku przemysłowego, nad którą zastanawiają się obecnie koła ministerjalne, opiera się na wskazaniach i uwagach prof. Kemmerra, który w czasie swego pobytu w kraju wyraźnie podkreślił braki i niedomagania ustawy o podatku przemysłowym w jego

obecnej formie.

Na uwagę zasługuje zaznaczenie, iż prezesi izb skarbowych i naczelnicy poszczególnych urzędów posiadają będą znacznie szersze, niż dotąd kompetencje w kierunku umarzania zaległości podatkowych.

Dodatnim momentem projektu jest wreszcie mające nastąpić zwolnienie eksportu od opodatkowania. (d)

LECZNICA

lekarzy specjalistów i gabinet dentystryczny przy Górnym Rynku Piotrkowska 294, tel. 22-89 przy przystanku (tramw. pabjanickich) przyjmuje chorych w chorobach wszystkich specjalności od 10 rano do 7-ej po poł. Szczepienie ospy, analizy (mocz, krew, piwocin etc.) operacje operunkki.

Porada 3 złote. Wizyty na miesiąc Zabiegi i operacje od umowy. Kąpiele świetlne. Elektryzacja. Naświetlania lampą kwarcową. Roentgen. Zeby sztuczne, korony złote, platynowe i mosty

AKCJE	
Bank Handlowy 123.—	
Bank Polski 150.23, 150.—, 150.25	
Bank Polski 150.25, 150.—, 150.25	
Bank Zarobkowy 88.—	
Spieß 162.50	
Lilpop 42.—, 42.25	
Rudzki 54.25	
Zawiercie 31.—, 31.25	
Haberbusch 178.—	
Węgiel 93.—, 93.25	
Ostrowieckie 98.—, 98.75, 98.50	
Starachowice 64.—, 63.75	
Borkowski 19.25	

PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY ZASTAWNE

Dolarówka 75.—, 75.25, 74.50	
Kolejowa 102.50, 103.—	
5 proc. konwersyjna 67.—	
5 proc. konw. kolej. 61.50	
8 proc. listy zastawne B. Gosp. Kraj. zł. 94.—	
8 proc. listy zastawne Banku Rolnego zł. 94.—	
8 proc. listy zast. ziemskie zł. 83.—	
4 i pół proc. listy zast. ziemskie 55.25	
55.—	
8 proc. listy zast. m. Warszawy zł. 78.—, 78.25	
8 proc. listy zast. m. Łodzi 70.25	

Kino Spół. Prac. Państw. Sienkiewicza 4D.

Od wtorku, dnia 5 kwietnia do poniedziałku 12 kwietnia

Wielki wspaniały program!

„MORZE“

Dramat miłości i zdrady wśród stronnych skał wyspy Quessant na oceanie Atlantyckim, w g. BERNARDA KELI ERMANA

W rolach głównych:
OLGA CZECHOWA,
Antoni Pointner
i Henry George

ANON. Następnym program

„ARTY LOSU“

Początek w dni powszednie o g. 4-ej ostatni seans o g. 9.30.
W soboty, niedziele i święta o g. 2.30 po południu
Na 1-szy seans w dni powsz. oprócz sobót od 4 do 5, w soboty, niedz. i święta od 2.30 do 5.30 ceny miejsc po 75 i 50 gr.

KURSY KOSMETYCZNE

ANNA RYDEL
Cegielniana 19 m. 8, tel. 69-92

Masaże, Pielęgnacja twarzy, ciała i włosów. Kursy odbywają się pod kierown. lekarzy. Po ukończeniu kursów wydaje się świadectwo. Zapisy codziennie.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

PRZYMUSOWE LICYTACJE

Magistrat m. Łodzi-Wydział Podatkowy-niniejszem podaje do wiadomości, że w dniu 18 kwietnia 1928 między godz. 9-tą rano a 4-tą po południu odbędą się przymusowe licytacje ruchomości u niżej wymienionych osób za niewpłacone podatki:

- | | | | | |
|--|---|--|--|--|
| 1 Bendet M. S-wie, Konstany-
nowska 54, biurko | 56 Pasiewicz R. Drewnowska 15
urządzenie stolarni | 112 Gruszyński W. Młynarska 30
meble. | 169 Winer N., Nowomiejska 10,
materjały piśmienne | 224 Kantorowicz G., Al. I Maja 39,
meble. |
| 2 Blachman-Wolbergowa, Brze-
zińska 35, meble, maszyna do
szycia | 57 Prochownik J. Zgierska 5,
szafy tremo | 113 Gartman J. Brzezińska 59
meble. | 170 Weksler H., Konstanynowska
30, zegar | 225 Kozak M., Al. I Maja 54, ma-
szyna do szycia |
| 8 Bloccisz St. Brzezińska 24
meble | 58 Palaszewski St. Szkolna nr. 33
meble. | 114 Frydlender Sz. Aleksandrowska
111, 20 szt. towaru | 171 Zajf Ch., Franciszkańska 6
meble | 226 Kacnelenson I., Cegielniana
26, meble |
| 4 Blachman R. Brzezińska 35
meble, maszyna do szycia | 59 Pinczewski I. Wschodnia 16
maszyna do szycia, meble | 115 Granek L. Aleksandrowska 2-4
meble | 172 Zylbering M., Brzezińska 88,
meble. | 227 Koper P., Gdańska 42, meble |
| 5 Blachmana R. Suko. Brze-
zińska 35, meble | 60 Pieczętka E. Wschodnia nr. 18
meble | 116 Sejszpigel J. Brzezińska 2
meble | W dniu 19 kwietnia r. b. mię-
dzy godz. 9-tą rano, a 4-tą po-
południu. | |
| 6 Bułka Sz. Nowomiejska 21
50 pudełek koronek | 61 Retelewski P. Franciszkańska 58
meble | 117 Jeleń A. Północna 10, meble | | |
| 7 Buhle G. Aleksandrowska 41 | 62 Raczyńska, Młynarska nr. 41
meble | 118 Joab L. Nowomiejska 5, obuwie | 173 Alber R., Żeromskiego 72,
kredens | 228 Kenig I., Wólczajska 43, kre-
dens |
| 8 Brauer J. D. Solna 10, ma-
szyna do szycia | 63 Rydel Pinkus, Zachodnia 72
zegar | 119 Józwiak W., Brzezińska 48
40 szt. but. wódki | 174 Ajzensztajn Z., Wólczajska 4,
szafa | 229 Kaluszyner J., Zielona 48,
meble. |
| 9 Brauner M. Stary Rynek 5
meble. | 64 Rakowski B. Pomorska nr. 6
meble, maszyna do szycia | 120 Kuzmirak T. Północna nr. 10
meble | 175 Ajbuszyc M., Wschodnia 45,
meble | 230 Kaluszyner A., Zielona 48,
meble. |
| 10 Bocian S. Stary Rynek 13
szafa | 65 Rubinowicz M. Bałucki Rynek 4
meble | 121 Kirsztajn H. Pl. Wolności 7
15 szt. garniturów | 176 Bergman O., Zawadzka 15, o-
tomana | 231 Kuźnik W., Przejazd 16, ma-
szyna |
| 11 Czachowski J. Plac Wolności
2, szafa | 66 Rubinsztajn Z., Brzezińska 23
maszyna do szycia | 122 Krumholz B. Plac Kościelny 4,
kredens | 177 Borsztajn N. i L., Gdańska 40,
zegar | 232 Liberman B-cia, Południowa 2,
meble. |
| 12 Draszko St. Nowo-Dworska 49
szafa | 67 Rozenblum Ch. Stary Rynek 6
meble. | 123 Kutas S. Pl. Kościelny 4
meble | 178 Borsztajn M., Zielona 17, pia-
nino | 233 Lubka I., Kilińskiego 89,
meble |
| 13 Engel L. Aleksandrowska 75
kredens | 68 Szreter L. Zawadzka 30, palto | 124 Kac D. Nowomiejska 30
meble | 179 Burchardt B., Pomorska 129,
meble. | 234 Lengą H., Zakątna 30, meble |
| 14 Erlich Berek, Konstanynowska
13, leżanka | 69 Szwarbard D. Konstanynowska
42, zegar | 125 Krakowski Z. Nowomiejska 8
meble | 180 Bergman E., Lipowa 12, meble | 235 Łączewski Sz., Zawadzka Sz.,
Zawadzka 14, meble |
| 15 Faktor M. Stary Rynek 3
szafy | 70 Szulc N., Małopolska nr. 2
meble | 126 Kadysz J., Nowomiejska 26
przedza | 181 Brzeziński A., Lipowa 20, me-
ble, pianino | 236 Lewsztajn B., Zawadzka 37,
zegar |
| 16 Frydrych H. Cmentarna 1
meble | 71 Smoliński Ch. Drewnowska 11
szafa | 127 Kadysz Ch. Nowomiejska 6
dodatki szewckie | 182 Borsztajn Z., Lipowa 31,
meble. | 237 Lichtenberg B., Piotrkowska
64, meble, maszyna do pisania |
| 17 Gruber W. A. Pomorska 5
szafa | 72 Szarfharo A. Zachodnia nr. 41
meble. | 128 Kaliski S. Nowomiejska nr. 4
meble | 183 Brauner J., Al. Kościuski 29
meble. | 238 Landau A., N. Cegielniana 48,
szafa |
| 18 Grinbaum M. Jerozolimska 4
meble. | 73 Sztajer B. Zachodnia nr. 52
meble. | 129 Kaoprowicz A. Dolna 3, 200
kg. mąki | 184 Bielawski E., Cegielniana 63
meble. | 239 Mintz Sz., Kilińskiego 33, ze-
gar |
| 19 Grynbaum Sz. Jerozolimska 4
szafy, stół | 74 Szmaragd Sz. Wolborska 37
kredens | 130 Kuperberg N. Brzezińska 2
szproty, herbata | 185 Berliński Ch. Wschodnia 29,
meble. | 240 Markusteld W., Cegielniana 114
szafa |
| 20 Gutman Sz. Karwinska 6 wa-
ga, maszyna do szycia, koldra | 75 Szajnowald D. Zgierska 12
kredens | 131 Kaczmarowski B. Sierakowskie-
go 27, meble | 186 Borsztajn L., Wschodnia 57,
meble. | 241 Majster A., Gdańska 31a: me-
ble, pianino |
| 21 Gociał J. B. Zgierska 28 szafy | 76 Tragsbretger I. Francisz-
kańska 41, meble | 132 Lewin D. Nowomiejska nr. 21
2 szt. płótna | 187 Birbaum I., Al. I Maja 9, meble | 242 Mączka Z., N. Targowa 9
meble. |
| 22 Grinsztajn i S-ka, Matejki 4
maszyny do pisania, biurka
szafa | 77 Tyberg N. Stary Rynek 10 | 133 Leslau M. Nowomiejska 6
meble, gramofon, waga | 188 Busz H., Piotrkowska 70, meble | 243 Nachtigal J., Andrzejka 46,
meble |
| 23 Gerazonowicz M. Stary Rynek 1
meble | 78 Ulinow M. Stary Rynek 2, waga
meble | 134 Landau M. Nowomiejska 5
4 garnitury męskie | 189 Besser Ch., Piotrkowska 32,
meble | 244 Nower J., Andrzejka 39, pia-
nino |
| 24 Harchberg Z. Kielma nr. 13
meble. | 79 Wolrauch A. Zgierska 47, 2
mtr. desek | 135 Lewkowicz D. Franciszkańska
2-4, szafa | 190 Bacharjer S. i M., Narutowicza
38, meble, dywan | 245 Odelberg T., Lipowa 20, meble |
| 25 Januszewicz Z. Brzezińska 47
meble | 80 Wandachowicz F. Kielma 21b
meble. | 136 Milsztajn Ch. Północna nr. 14
meble | 191 Cukier N., Gdańska 68, meble
samowar | 246 Poznański M., Kilińskiego 50,
pianino |
| 26 Kernacki St. Brzezińska 110
kredens, stół | 81 Weinstein J. Cereckiego 13 waga
meble. | 137 Minkinow Ch. Magistracka 20,
2 szafy | 192 Chocki M., Piotrkowska 14,
szafy | 247 Preis Sz., Zielona 5, maszyna
do szycia |
| 27 Kobylański A. Marysinska 42
kanapa, szafa | 82 Wegner A. Pomorska 185,
flower, gramofon | 138 Mendelson M. Piotrkowska 17
szafa | 193 Czuduowski A., Wschodnia 32,
meble | 248 Prywin T.: Piotrkowska 78
biurko |
| 28 Kramer K. Zgierska 21, biurko
szafa | 83 Wrzoński J. Zachodnia 17
zegar | 139 Maitlis I. Nowomiejska nr. 27
meble | 194 Dorejski, Matczak i Michało-
wicz, Narutowicza 45, kredens | 249 Rappoport J., Południowa 44,
2 biurka |
| 29 Kuczyńska D. G. Nowomiejska 2
meble. | 84 Wesolowski A. Piwna nr. 25
meble. | 140 Mackieło P. Konstanynowska 86
meble | 195 Działoszyński R., Pomorska 185
meble. | 250 Rabinowicz D., Wschodnia 50,
meble |
| 30 Krauskopf Sz., Pomorska 44
szafy | 85 Wajsberg T., Rybna 17, ma-
szyna do szycia, meble | 141 Milczarek St. Brzezińska 88
meble | 196 Eisner A., Narutowicza 24,
kredens | 251 Rokman D. i S., Wschodnia 55
obuwie |
| 31 Kowalski J. Franciszkańska 29
meble | 86 Zarzewski I. Pomorska 3, oto-
mana, kredens | 142 Minster J. Brzezińska 32—34,
meble | 197 Edelsztajn R., Kilińskiego 25,
meble | 252 Rozes N., Piotrkowska 92,
meble |
| 32 Krysiak J. Droga-Rogowska 10
szafa | 87 Zytnicki J. Jakuba 16. 5 par
wale | 143 Moszkowicz A. Brzezińska 18
meble | 198 Edelman Ch., Pomorska 57,
meble. | 253 Schmidt D., Zamenhofska 17,
kredens |
| 33 Kemm M. Nowomiejska 2
meble. | 88 Zylberszac S. Młynarska 14
meble. | 144 Mostowicz H. Brzezińska nr. 5
maszyna do szycia | 199 Eizner D., Narutowicza 24,
meble. | 254 Szepe B., Traugutta 2, meble |
| 34 Krygier M. Zachodnia 65
pianino | 89 Buchcar F. Plac Wolności 6
tremo | 145 Neufeld D. Północna 13, 2 szt.
towaru | 200 Epsztajn S., Wólczajska 37,
meble | 255 Szepe W., Traugutta 2, meble |
| 35 Krygier E. Bazarna 7, tremo | 90 Birenwajg J. Gdańska nr. 10
meble | 146 Nowik Kiwa, Piotrkowska 17,
szafa, gramofon | 201 Elechnowicz I., Zawadzka 37,
kredens | 256 Segal W., Kilińskiego 46,
2 szafy |
| 36 Kirsztajn M. Plac Wolności 7
meble | 91 Baum M. Nowomiejska nr. 24
kasa ogniotrwała, zegar | 147 J. Nastelski F. Piotrkowska 9
zegar | 202 Epsztajn M., Piotrkowska 81,
pianino | 257 Stein L., Wschodnia 76, kre-
dens |
| 37 Lipiński L. Drewnowska 54
worek mąki pszennej | 92 Beserman M. Nowomiejska 22
meble | 148 Nasielski J. Nowomiejska 21a
meble | 203 Epsztajn M., Piotrkowska 81,
meble. | 258 Schliefa SS-wie, Andrzejka róg
Zakątnej, maszyna do pisania |
| 38 Lewinsztajn M. Wolborska 32
meble | 93 Butersznyt H. Bazarna 6
heblarka | 149 Opoljon J. Nowomiejska nr. 4
meble | 204 Frysman B., 6-go Sierpnia 32,
meble. | 259 Szyller E., Gdańska 66, 100
szt. fartuchów |
| 39 Lipski M. S. Zachodnia 23
kredens | 94 Bajzer H. Brzezińska 55, 150
szt. desek | 150 Olszer M. Brzezińska 4, szafa | 205 Fajtlowicz H., Zielona 28, kre-
dens | 260 Szydłowski M., Gdańska 38,
meble, pianino |
| 40 Liberman M. Zachodnia 21
zegar | 95 Binstok Sz. Brzezińska nr. 51
meble | 151 Ofenbach J., Aleksandrowska 7
kredens | 206 Fiszler D., Cegielniana 26,
meble | 261 Sier M., Wólczajska 4, meble |
| 41 Lubochiński A. Wolborska 28
pomocnik kredensu | 96 Bajzer H. Brzezińska 55, 5 mtr.
desek | 152 Pinczewski, Wschodnia 16,
meble. | 207 Fuks I., Pomorska 11, meble | 262 Szmulewicz H., Lipowa 57,
meble. |
| 42 Lobersztajn Ch. Franciszkańska
30, mąka, ocet, gilzy, waga | 97 Chrzanowski P. Pl. Wolności 7
maszyna do papieru | 153 Perel Ch., Nowomiejska 30, 40
libr. papieru | 208 Goepfert K., Podleśna 3, 2
biurka | 263 Sztajnborn N., Wólczajska 41,
meble. |
| 43 Lewenson Sz. Nowomiejska 10
skóra | 98 Cahn i Izbicki, Północna 8
150 mtr. towaru | 154 Placek J., Brzezińska 10, 3 ze-
gary | 209 Gelibter S. H. i G., Gdańska 33
meble | 264 Szalek Ch., Zawadzka 33, kre-
dens |
| 44 Liberman N. Nowomiejska 10
2 sztuki towaru | 99 Cytron H. Nowomiejska 4
60 szt. koszul | 155 Putersznyt M., Bazarna 6, kre-
dens | 210 Gineberg R., Zielona 63, meble | 265 Szumacher L., Al. I Maja 22,
meble |
| 45 Landberg i Nekricz, Konsta-
tanynowska 1, koszule męskie
dziennie | 100 Chabański H. Aleksandrowska
134, meble | 156 Rapaport J., Północna 12, szafa | 211 Groskopf J., Traugutta 4,
meble | 266 Szenfeld A., Sienkiewicza 9,
szafa |
| 46 Lajzerowicz M. Stary Rynek 5
meble. | 101 Sziłoszewski D. Nowomiejska
29, wyroby żelazne | 157 Rozman J., Konstanynowska 33
meble | 212 Goldberg J., Gdańska 31a,
meble. | 267 Sztarnfeld A., Cegielniana 12,
meble |
| 47 Lenkowski I. Stary Rynek 3
lustro, stół | 102 Ekerman E. Brzezińska 16
meble | 158 Rozenowajg I., Brzezińska 4,
meble. | 213 Gross I., Zakątna 23; meble | 268 Szulman H., Wschodnia 27,
meble |
| 48 Lewin E. Stary Rynek 3-4
meble. | 103 Ferster J. Wschodnia nr. 74
meble | 159 Rapoport A., Al. Kościuski 29
dywan | 214 Herling W., Nowomiejska 9,
meble | 269 Sochaczewski I., Kilińskiego
21, szafa |
| 49 Michałowicz R. Kielma 30
urządzenie sklepowe, wagi | 104 Fangrad J. Brzezińska 45
meble. | 160 Segal W. i Król A., Nowo-
miejska 26, 10 walizek | 215 Herszkowicz J., Sienkiewicza 9,
otomana | 270 Sztajnhorn N., Wólczajska 41,
meble |
| 50 Mydlarz I. D. Franciszkańska
20, meble | 105 Fajwlowicz A. Gdańska 11
meble | 161 Szajbe Ch., Nowomiejska 15,
meble | 216 Herszkopf B., Zawadzka 38,
maszyna do szycia, szafa | 271 Szezynger Z., Pomorska 44,
meble |
| 51 Mydlarz J. Franciszkańska 20
meble. | 106 Gros M. Nowomiejska 9, meble | 162 Skorasiński I., Gdańska 11,
meble. | 217 Hendeles D., Piotrkowska 83,
bielizna | 272 Trajstman S., Al. I Maja 39,
meble |
| 52 Munser A. Aleksandrowska 77
meble. | 107 Goldberg B. Pl. Wolności 10
pianino | 163 Tragarz M., Brzezińska 23,
meble. | 218 Joskowiczowa G., Zachodnia
66, meble | 273 Taube R., Kamienna 5, kasa
ogniotrwała, szafa |
| 53 Milecz Z. Konstanynowska 7 | 108 Goldman A., Nowomiejska 22
meble | 164 Ulański F., Brzezińska 40,
meble | 219 Jelski N., Cegielniana 26,
meble | 274 Tsakumakis A., Zachodnia 16,
meble |
| 54 Nowak Piotr, Dworska 39
meble | 109 Gross M. Nowomiejska 9, 200
szt. talerzy | 165 Wajenberg M., Wschodnia 43,
meble | 220 Judkowicz, I Piotrkowska 6,
1 sztuka bostonu | 275 Tenenbaum J., Al. Kościuski
29, meble |
| 55 Nering J. Brzezińska nr. 10
meble | 110 Gefner J. Nowomiejska 5, 30
szt. swetrów | 166 Wiślicka F., Południowa 4, ma-
szyna do szycia | 221 Jakubowicz A., Narutowicza 42
maszyna do szycia | 276 Tenenbaum J., Al. Kościuski
29, meble, Pianino |
| | 111 Goldberg G. Nowomiejska 2
50 szt. bielizny | 167 Wajserman Ch., Pl. Wolności
3, szafa | 222 Kryszek N. i B., N. Cegielnia-
na 33, kredens | 277 Tarkowski A., Kilińskiego 89,
meble |
| | | 168 Wolman A.: Nowomiejska, 3.
meble. | 223 Kirszenberg L., Zawadzka 34,
zegar | 278 Tenenbaum J., Al. Kościuski
29, pianino |
| | | | | 279 Tasiemka N., Wólczajska 41,
kredens |

(Dalszy ciąg na stronie 9-ej).

Wiadomości bieżące

3 MILJONY ŻŁ. POŻYCZKI postanowił zaciągnąć zarząd kasy chorych. Pieniądze te mają posłużyć na wykończenie w r. bież. lecznicy przy ul. Zimnej i Łagiewnickiej (b)

MAGISTRAT POSTANOWIŁ wyasygnować 1,500 zł. na urządzenie wystawy prac uczniów szkół powszechnych. (b)

W SZPITALACH MIEJSKICH w okresie świątecznym wydawane będą większe i lepsze porcje żywnościowe. (b)

Święta w urzędach

URZĘDY PAŃSTWOWE. Wszystkie biura i urzędy państwowe czynne będą w sobotę do godz. 12 w południe, poczem normalne urzędowanie rozpocznie się dopiero we wtorek rano.

MAGISTRAT. Magistrat i wszystkie jego biura czynne będą w sobotę tylko do 12 godz. w południe.

POCZTA. Poczta czynna będzie w sobotę normalnie, natomiast w niedzielę zarówno urząd główny, jak i filje będą całkowicie nieczynne.

W drugi dzień świąt, t. j. w poniedziałek wszystkie działy poczty czynne będą w ciągu 2 godzin od 9 do 11 przed poł., oraz rozdawane będą wszelkiego rodzaju przesyłki.

TRAMWAJE.

Tramwaje w sobotę już o godz. 7 z minutami zjeżdżać będą do reży, zaś nocne o godz. 1 po północy.

W niedzielę cały dzień tramwaje nie będą czynne i ruszą na miasto dopiero nocne z niedzieli na poniedziałek. (b)

Wystawa projektów na budowę domów robotniczych w Łodzi

Dnia 5 kwietnia r. b., o godz. 10 rano w gmachu gimnazjum miejskiego im. J. Piłsudskiego przy ul. Sienkiewicza 46 nastąpi otwarcie wystawy nadesłanych projektów na budowę domów robotniczych w Łodzi.

Wstęp na wystawę bezpłatny. Wystawa otwarta będzie codziennie prócz pierwszego dnia Wielkiej Nocy od godz. 10 do 6 wiecz. Wystawa trwać będzie do dnia 12 kwietnia r. b. włącznie. (m)

Ze stowarzyszenia kupców detalistów

Jak się dowiadujemy, pierwsze łódzkie stowarzyszenie kupców detalistów po ostatnio dokonanych wyborach nowego zarządu, przystępuje do całego szeregu prac reorganizacyjnych, dążąc do zrzeszenia całego kupiectwa detalicznego.

W pierwszym rzędzie stowarzyszenie przejawia energiczną działalność w kierunku tworzenia sekcji branżowych, celem lepszej obrony zawodowej interesów detalicznego kupiectwa.

Lokal stowarzyszenia przeniesiony został obecnie na ulicę Piotrkowską nr. 69, poprzeczna oficyna, I piętro, tel. 28-03.

Nocne dyżury aptek

Dziś w nocy dyżurują następujące apteki: Epszteina (Piotrkowska 225), Bartoszewskiego (Piotrkowska 95), M. Rozenbluma (Cegielniana 12), Gorfeina (Wschodnia 54), J. Koprowskiego (Nowomiejska 15).

Dr. med.

S. Niewiażski
Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych
Przyjmuje od 5 do 9 wiecz.
Sienkiewicza 34, tel. 59-40 29-5

Zajścia w cukierni „Central” spowodowały interwencję obywateli u insp. Niedzielskiego

W dniu wczorajszym zwróciła się do komendanta policji na m. Łódź podinspektora Elsesser - Niedzielskiego delegacja, złożona z poważnych obywateli m. Łodzi i wreczyła obszerne zażalenie na właściciela cukierni „Central” przy ul. Piotrkowskiej 48, niejakiego Gelrubina, który w niesłychany wprost sposób szykanuje gości, odwiedzających jego lokal.

W piśmie swem petenci wskazują między innymi na oburzający fakt, który miał miejsce w dniach ostatnich. Znany w sferach kupieckich w Łodzi, niejaki p. Kalmowicz, zamieszkały przy ul. Konstantynowskiej 77, przybył do cukierni Gelrubina w celu omówienia tranzakcji handlowej z oczekującymi nań kupcami. W chwili, gdy zajął miejsce przy stole, podszedł doń kelner z zapy-

taniem, co zamówi do spożycia. P. Kalmowicz zadysponował szklankę herbaty.

Właściciel cukierni, dowiedziawszy się, iż pan Kalmowicz zamówił jedynie herbatę bez ciastek, podbiegł doń i obrzuciwszy ośupiącego gościa stekiem najordynarniejszych obelg, zażądał, by natychmiast opuścił lokal. Gdy siedzący w pobliżu kupcy, będący świadkami tej oburzającej sceny, głośno zaprotestowali przeciwko podobnemu traktowaniu gościa przez właściciela cukierni, Gelrubin polecił kelnerowi wezwać policję.

Policja, opierając się na informacjach Gelrubina, który przedstawił Kalmowicza, jako niebezpiecznego awanturnika, który zakłóca spokój w lokalu, przemocą usunęła Bogu ducha winnego człowieka z cukierni i odprowadziła

go do 7 komisariatu w celu spisania protokołu zajścia. Powyższy fakt wywołał spontaniczny odruch oburzenia wśród gości w cukierni, którzy gremjalnie opuścili lokal i demonstracyjnym pochodem udali się do 7 komisariatu P. P., gdzie interwencją swą spowodowali zwolnienie pana Kalmowicza z aresztu.

W dalszym ciągu swego memoriału do komendanta policji delegacja wskazuje, że sceny takie, jak opisana powyżej są na porządku dziennym. Wobec tego delegacja w imieniu kilkuset obywateli, których podpisy widnieją pod memoriałem, prosiła komendanta Niedzielskiego o cofnięcie Gelrubinowi koncesji na prowadzenie cukierni w najruchliwszym punkcie handlowej Łodzi.

Jak się dowiadujemy, inspektor Niedzielski w sprawie powyższej wdrożył energiczne śledztwo, tembardziej, iż istnieją poważne poszlaki, że w cukierni tej uprawiane są potajemnie gry hazardowe. Skargi poszkodowanych spowodowały, iż niejednokrotnie policja dokonywała w cukierni Gelrubina rewizji. Po ukończeniu do chodzenia komendant policji wystąpi w sprawie Gelrubina z odpowiednim wnioskiem do starosty grodzkiego. (p)

„Praca”

Byłem w lokalu „Pracy”, szkoły zawodowej dla kobiet. Jest tam panien 112. Uczą się krawiectwa, haftu, szwactwa i manicure.

Jasne, czyste pokoje. Przyszłe krawcowe są poważne. Takie poważne prawie jak ich instruktorka. Świadome są swego przyszłego posłannictwa — wykonawczyń wyroków mody — to też pracują w skupieniu i ciszy.

W sąsiednim pokoju siedzą hafciarki. To praca czysto niewieścia.

Szwaczki są wesołe i skromne. Manicurzystki są wesołe i zalotne. Tego zawód wymaga. Manicurzystki wiedzą wszystko, słyszą o wszystkim i na wszystko mają odpowiedź gotową.

Wszystkie te dziewczęta pobierają naukę za bardzo niską opłatą — 33 proc. zadarmo, 50 proc. — za znaczną ulgą. Szkołę założyło grono pań dobrej woli bez żadnego kapitału.

Komunikat towarzystwa jest lakoniczny i dla tego bardzo wymowny.

„Dajemy uczniom rzemiosło, materiały do nauki, pomoc odzieżową dla najbardziej ubogich, pośrednictwo przy poszukiwaniu pracy po ukończeniu nauki”.

Pensje instruktorkom, biuro, światło, opał, kasa chorych, assekuracja, komorne i t. d. — to wydatki stałe.

Wpływy — składki członkowskie i czesne.

„Zaczytaliśmy bez kapitału — mówi komunikat. — Jesteśmy instytucją humanitarną, apolityczną i apartyjną. Instytucjom społecznym i filantropijnym szujemy bezpłatnie odzież i bieliznę”.

„Chcemy uruchomić — tak kończy komunikat — jeszcze kilka gałęzi pracy, co jest uzależnionem od funduszy, potrzebnych na zakup maszyn dla planowanych warsztatów”.

Fundusze będą. Bo jest zapał, energia i wytrwałość i jest piękny cel. Życzymy „Pracy” powodzenia.

Gl.

Dyrekcja Koncertów: Alfred Strauch. Tel. 13-84.

SALA FILHARMONJI
Dzisiaj, o godz. 9 wiecz.
WIELKI
Koncert Religijny

- Udział biorą:
- BERTA CRAWFORD**
Znakomita śpiewaczka koloraturowa
 - OLGA DIDUR**
Znana śpiewaczka
 - JANINA REWICZ-SOWILSKA**
Artystka Opery Warszawskiej
 - ADAM DIDUR**
Artysta Opery „Metropolitan House” w Nowym Yorku
 - MARCELI SOWILSKI**
Artysta Opery Warszawskiej
 - STANISŁAW FRYDBERG**
Znany skrzypek.

WTOREK, dnia 10 kwietnia 1928 r.
o godzinie 8.30 wiecz.
15-ty KONCERT MISTRZDWSKI
JÓZEF
SZIGETI

Genjalny skrzypek
Przy fortepianie: **Ignacy Straszogel.**

- PROGRAM:
- CORELLI: — — — La Folia
 - BACH: — — — Sonata C-dur
 - MOZART: — — — Koncert skrzypcowy D dur (z kadencją Joachima)
 - E. BLOCH: — — — Baal Shem
 - KAROL SZYMANOWSKI: — — — Chant de Roxane
 - DVORAK-KREISLER: — — — Slavische Tanzweisen
 - KREISLER: — — — Tambourin Chinois.

Bilety zawczasu nabywać można w kasie Filharmonji codziennie od g. 10.30 do 2-jej oraz od 4-jej do 7-jej w.

Lekarz-dentysta
E. Haberfeld
Andrzeja 2 tel. 35-43
Gabinet czynny 10—1 i 3—7.

Emisarjusze Komunistyczni aresztowani na ulicy w Łodzi

Onegdaj wieczorem wywiadowcy policji politycznej spotkali przy zbiegu ulic Brzezińskiej i Łagiewnickiej dwóch osobników, niosących jakieś paczki. Wywiadowcy zatrzymali ich, żądając wylegitymowania się. Osobnicy ci przestraszyli się i instynktownie rzucili się do ucieczki, jednakże zostali zatrzymani. Odwieziono ich samochodem do urzędu śledczego, gdzie poddani zostali ścisłej rewizji osobistej. Rewizja ta dała wynik nadszpejwany. W paczkach znalezionych przy aresztowanych ujawniono większą ilość bibuły komunistycznej. Ponadto znaleziono przy aresztowanych kilka tysięcy złotych polskich, oraz znaczną sumę pieniędzy w walucie obcej. Znaleziono również szczegółowe sprawozdania niższych jednostek partii komunistycznej na terenie Łodzi, jak również dokładnie opracowany plan prac, związanych z orga-

nizacją nowego komitetu okręgowego K. P. P. i Z. M. K. w Łodzi. Nie ulegało tedy wątpliwości, że aresztowani, jak okazało się później Stanisław Kopiński, przybyły z Zakopanego oraz Aleksander Fornalski, student filozofii z Warszawy są emisarjuszami centralnego komitetu K. P. P., wysłanymi do Łodzi w celu zorganizowania nowego komitetu okręgowego. Policja polityczna łódzka skomunikowała się niezwłocznie z policją polityczną Warszawy, która stwierdziła, że zarówno Kopiński jak i Fornalski jeszcze w roku 1925 byli wybitnymi działaczami komunistycznymi. Kopiński z wyroku sądowego odbył już karę 4 lat. Fornalski zaś karę półtora roku więzienia za działalność komunistyczną. Po przeprowadzeniu dochodzenia Fornalskiego i Kopińskiego osadzono w więzieniu do dyspozycji sędziego śledczego. (p)

Dwa pożary fabryk Ogień został szybko umiejscowiony

W dniu wczorajszym straż ogniowa wzywana była do dwóch pożarów. Pierwszy z nich wynikł o godzinie wpół do jedenastej wieczorem w fabryce waty Chańskiego przy ul. Gdańskiej 131. Od iskry z motoru zapaliła się nagromadzona w większej ilości wata i wskutek łatwopalności materiału ogień rozszerzał się nader szybko, grożąc całej fabryce poważnym niebezpieczeństwem. Niezwłocznie zaalarmowana straż ogniowa w liczbie dwóch oddziałów IV i II z rekordową szybkością przybyła na miejsce i z całą energią przystąpiła do walki z niszczycielskim żywiołem. Po jednogodzinnej akcji sytuacja została całkowicie opanowana.

Drugi pożar miał miejsce w szarpani Dawida Rozenblatta, mieszczącej się w murach fabryki Wojdyśławskiego, Czośniaka i Cukiera przy ul. Piotrkowskiej 218. Wskutek tarcia zapalił się szarpacz, od niego zaś kurz, którym przesycone było powietrze. W mgnieniu oka zapaliły się również nagromadzone odpadki. Za alarmowano natychmiast straż ogniową. Na miejsce zjechały oddziały II i IV straży, które rozpoczęły energiczną akcję ratowniczą. Po jednogodzinnych zmaganiach się z ogniem zdołano pożar zlikwidować. Straty wynoszą zgórą 1,000 zł. (n)

SUUM CUIQUE

Za kieliszek wódki...

W nawale przedświątecznej pracy sąd pokoju I okręgu rozpatrywał charakterystyczną sprawę. Miejsce oskarżonego zajmuje 28 letni Stefan Derasa. Wygląd zewnętrzny, sposób zachowania się na sali sądowej, sposób mówienia — wszystko to pozwala nam mniemać, że mamy przed sobą kompletnego prostaka, matółka, o minimalnej sprawności umysłowej.

— Czem się zajmuje oskarżony?
— Bezrobotny.

— Czy przynajmniej do tego, że podczas wyborów do sejmu i senatu zrywał rozlepiane na ulicy plakaty z portretem marszałka Piłsudskiego?

— Ja tam proszę sądu przewielmożnego na niejaki polityce się nie rozumiem, a pisać ani czytać też nie potrafię — to nie wiem, — może to był i pan marszałek — ja tam nie wiem...

— No więc po co oskarżony zrywał te afisze?

A to raz mi jakiś jegomość w restauracji zafundował kieliszek wódki wyjął papier z takim portretem i powiedział: „zrywaj wszystkie takie afisze, jak gdzie spotkasz, to Polska będzie nasza. A i ty parę złotych jeszcze dostaniesz”...

Sąd skazał Derasę za to przewinienie na grzywnę w wysokości 15 złotych z zamianą w razie nieściągalności na 3 dni aresztu.

Ledwo przebrzmiało pierwsze echo władz ustawodawczych, a już spotykamy się z ciekawymi obrazkami, świetnie charakteryzującymi metody ich twórców.

Biorą sobie do knajpy ciemnego kołtuna — analfabeta, który nie słyszał nawet o Piłsudskim częstują go kieliszkiem wódki, macą mu w głowie do reszty jakimiś nieuchwytnymi obietnicami — cacankami, co zresztą — przyznać trzeba — niewiele musi kosztować ich trudu i w ten sposób nakręconego manekina wykorzystują dla swoich niewyraźnych celów. „Ideowcowi” endeckiemu czy fanatykowi komunistycznemu, który namówił Derasę do pracy partyjnej, niewiele satysfakcji musiały sprawić czynny tego matółka — polityka!..

Zet.

Dwa zamachy samobójcze

W dniu wczorajszym przed domem nr. 55 przy ul. Wschodniej w celu samobójczym napił się większej dozy jodyny 23 letni Icek Strykowski zamieszkały przy ul. Nowo-Cegielnianej 10. Zawezwane pogotowie ratunkowe po udzieleniu desperatowi pierwszej pomocy przewiozło go do zbiorni miejskiej.

Przy ul. Drewnowskiej 35-letnia Klara Geszel zamieszkała przy ul. Sztarka 3/6 przagnac pozbawić się życia napiła się większej ilości esencji octowej. Lekarz pogotowia ratunkowego po udzieleniu desperatce pierwszej pomocy przewioził ją w stanie ciężkim do szpitala w Radogoszczu. W obydwu wypadkach przyczyną zamachów samobójczych były niepewności życiowe. (p)

TEATR i MUZYKA

TEATR MIEJSKI.

Niedziela świąteczna jedno przedstawienie o godz. 8,30 komedii B. Szeneasa „N. O. S.” (Nie ożenie się).

Poniedziałek świąteczny dwa przedstawienia: o godz. 4 „Aby żyć”; wieczorem o godz. 8,30 po raz trzeci „N. O. S.” (Nie ożenie się).

Wtorek „Spisek carowej” (Rasputin). Środa i piątek „N. O. S.” (Nie ożenie się).

Czwartek po cenach popularnych „Kredowe koło” (po raz 48).

Sobota premiera nowej sztuki Klambunda „Święto zakwitających wiśni”.

TEATR KAMERALNY.

Niedziela wieczorem o godz. 9 „Jastrzab”.

Poniedziałek dwa przedstawienia: o godz. 5 „Osma żona Sinobrodego”; o godz. 9 „Jastrzab”.

Wtorek „Osma żona Sinobrodego”.

Środa, czwartek i piątek „Jastrzab”.

Wszystkie przedstawienia z udziałem Kazimierza Junoszy Stępowskiego, który w tygodniu świątecznym kończy swoją tegoroczną gościnę na scenie teatru kameralnego.

DZISIEJSZY KONCERT WIELKOCZWARTEKOWY.

Dziś przyjeżdżają do Łodzi znakomici artyści: Janina Sowińska, Olga Didur, Berta Crawford, Marcell Sowiński, Adam Didur, aby wziąć udział w dzisiejszym wielkim koncercie religijnym, który odbędzie się o godz. 9 wiecz. w sali filharmonii. Na program złożą się najpiękniejsze utwory repertuaru muzyki kościelnej i w wykonaniu tak znakomych gości wypadną pod każdym względem świetnie. W programie oratorium „Stabat Mater” (Fragmenty), „Eliasz”, „Paulis”, „Mesjasz”, Krucyfiks Faure’a, Largo Haendla, Ave Maria Schuberta, Msza Bacha, Modlitwa z op. „Rienzi” i wiele innych. Koncert cieszyć się będzie zasłużonym powodzeniem.

**Kino Odeon
Moja żona tańczy charlestona**

Zaczęło się od tego, że pan Skinner — człowiek odróżniający się od zwykłych śmiertelników i pracowników chyba tylko tem, że ma piękną i słodką żonę — nie dostał podwyżki. Ten smutny z natury rzeczy fakt jest nitylko źródłem wesołości w domu u Skinnerów, lecz i genezą nieustannego śmiechu na widowni.

Mr. Skinner ma dobre serce i nie mógł zawieść żony: nie dostał wprawdzie podwyżki, ale nie przyznał się do tego. Żona ma radość i wydatki. Biedny Skinner robi dobrą minę, choć nie wie, co będzie jutro. Pani Skinner uczy się charlestona, pan Skinner też. Idą na wielki bal, do którego zasadniczo dostęp mają tylko ludzie z podwyżkami od urodzenia. Przyjmują gości. Bawią się. Przedewszystkiem jednak bawią widza. A to grunt. Ta arcyzabawna rzecz kończy się doskonale. To też grunt

15-TY KONCERT MISTRZOWSKI.

15-ty z kolei koncert mistrzowski odbędzie się w nadchodzący wtorek, dn. 10 b. m. i udział w nim weźmie jeden z najgenialniejszych skrzypków współczesnych Józef Szigeti, o którym cała prasa wyraża się z najwyższym uznaniem, nadmienając, że artysta posiada wszelkie walory gry skrzypcowej, a mianowicie: nieskazitelną technikę, niezrównane poczucie stylu, dynamikę oraz temperament, a przytem ton soczysty i jedyny. Słuchając gry Szigetiego, słucha się z zapartym oddechem i pragnęłoby się, aby ten wielki artysta grał bez końca... Szigeti wybrał na swój koncert w Łodzi perły literatury skrzypcowej, to też koncert tego wzbudził wielkie zainteresowanie wśród tułtejszych melomanów.

MAENNERGESANGVEREIN

Sprawozdania z wykonania — „Raj i Peri” — Schumana nie zamieściliśmy, ponieważ dyrekcji Männergesangvereinu zależało, by koncert ten odbył się zdala od krytyki fachowej.

„GONG”.

Dziś, w czwartek, 5, jutro, w piątek, 6 i w sobotę, 7 kwietnia teatr nieczynny.

W niedzielę o godzinie 5,45, 7,45 i 10 wieczorem powtórzenie wielkiej rewii świątecznej p. t. „Stadaj Pan!”, która doznała entuzjastycznego przyjęcia na premierze.

Bilety sprzedaje kasa teatru codziennie, t. j. w czwartek, piątek i sobotę od godziny 12-jej do 4-jej pp.

**Dr. med. H. Lajchter
Stomatolog
Konstantynowska 9,
telefon 49-66**

powrócił

i przyjmuje od 1½—5 po pol.

Za uchylenie się od służby wojskowej sąd okręgowy skazał dezertera na cztery miesiące więzienia

W dniu wczorajszym sąd okręgowy w Łodzi w wydziale karnym pod przewodnictwem sędziego okr. Arnolda rozpatrywał sprawę Alberta Gericha, któremu akt oskarżenia zarzucał, że będąc urodzony w 1900 roku nie stawił się przed komisją przeglądową w Łęczycy w październiku 1919 roku. Albert Gerich obowiązkowi swemu nie uczynił zadość i na krótko przed poborem swego rocznika wyjechał nielegalnie do Niemiec, gdzie przebywał do połowy 1926 roku.

Okoliczności powyższą stwierdzili świadkowie. Oskarżony do winy się nie przyznał i oświadczył, że wyje-

chał zagranicę za pracą, nie zaś w celu uchylenia się od służby wojskowej.

Sąd po rozpatrzeniu całości akt sprawy, wysłuchaniu przedstawiciela oskarżenia publicznego i obrońcy postanowił: Alberta Gericha uznać winnym tego, że będąc obowiązany, jako rocznik 1900 stawić się przed komisją poborową w Łęczycy w październiku 1919 roku obowiązkowi temu nie uczynił zadość i w czasie wojny opuścił granicę Rzeczypospolitej Polskiej celem uchylenia się od służby wojskowej i skazał go na zamknięcie w więzieniu na przeciąg czterech miesięcy. (o)

Przedmioty pozostawione w tramwajach są do odebrania w dyrekcji K. E. Ł.

Jak informuje nas wydział ruchu dyrekcji KEŁ. w miesiącu marcu w wagonach tramwajowych zostały pozostawione przez roztrągniętych pasażerów następujące przedmioty:

10 portmonetek, 1 talerz gumowy, 2 sznury pereł, 2 rękawiczki, 1 patelnia, 1 para binokli, 10 paczek z różną zawartością, 2 zegar-

ki, 1 miara metrowa, 5 sakiewek 1 książka, 1 papierosnica skórzana, 1 weksel na 100 zł. 1 podwiązka, 1 paczka świec, 1 sznur koralu, 1 kapelusz damski, 1 broszka.

Wyszczególnione przedmioty odebrane być mogą w kancelarii wydziału ruchu KEŁ. po dokładnym określeniu ich wyglądu. (p)

Arcydzieło Polskie według powieści
LEO BELMONTA
— p. t. —
Przeznaczenie
W roli głównej słynne nasze gwiazdeczki fenomenalne, cudowne dzieci
Bianka Dado i Musia Dajches
w świątecznym programie w **Grand-Kinie.**

Co usłyszymy dziś przez radjo?

Warszawa, (1111 mtr.) —

15.30 — Odczyt dla maturzystów p. t. „Wielka Rewolucja francuska” — wygłosi prof. Włodzimierz Dzwonkowski.
16.00 — Odczyt dla maturzystów p. t. „Słowacki” — wygłosi prof. Manfred Kridl.

16.40 — „Fale elektromagnetyczne” — prof. M. Pożaryski.

17.20 — „Wśród książek” — przegląd najnowszych wydawnictw — omówi profesor Henryk Mościcki.

17.45 — Wspólna audycja literacka ze stacji Wilno.

20.15 — Transmisja koncertu oratoryjnego z Filharmonii Warszawskiej. — Wykonawcy: Orkiestra filharmoniczna, Chór męski i chór żeński towarzystwa śpiewaczego „Harfa”, zespół solistów szkoły śpiewu Zboińskiej - Ruszkowskiej, Helena Zboińska - Ruszkowska (sopran), Stanisława Argasińska (sopran), Adam Dobosz (tenor), i August Wiśniewski (baryton). Dyryguje Emil Cooper. 1. Fr. Dubois: Oratorium „Stedem słów Chrystusa” wykonają chóry „Harfa”, St. Argasińska, A. Dobosz i A. Wiśniewski. 2. Andre Caplet: „Le Mirroir de Jesus” („Zwierciadło Jezusowe”), misteres du Rosaire (poemat H. Gheon'a) — wykonają: Zespół solistów, H. Zboińska - Ruszkowska, oraz kwintet smyczkowy z harfa.

Davenport Exp. (491) —
22.00 — Utwory Mendelssohna (Uwertura, Koncert fortepianowy D-moll, Pieśni bez słów, Fragment z włoskiej symfonii).

Paryż (1750) —
21.30 — „Msza pasyjna św. Mateusza” J. S. Bacha.

Hilversum (1060) —
20.45 — Kwartet smyczkowy: Szuberta A-moll, Beethovena F-moll, Zimmermana B-dur.

Ryga (526,3) —
19.00 — Koncert (M. in. „Zorohaida” Svendsena, Wariacje Arenskiego, „Tasso” Liszta, Utwory chóralne Bacha, Brahmsa)

Wiedeń (517,2) —
19.00 — Kwartet smyczkowy D-moll Szuberta.

21.00 — Oratorium Beethovena „Chrystus na Górze Oliwnej”.

Moskwa (1450) —
18.45 — Operetka Kałmana „Baladiera”.

Frankfurt (428) —
15.00 — Utwory Haydna (Fragmenty kwartetów smyczkowych, Trio fortepianowe F-dur, Aria, Pieśni, Symfonia Nr. 31).

20.00 — Koncert („Stedem słów Zbawiciela Haydna i „Stabat mater” Dwořzaka)

Hamburg (394) —
20.00 — Recital skrzypcowy Sonaty D-moll Tartinięgo i A-dur Bacha, Chaconne Vivaldiego)

Lipsk (365) —
20.15 — „Msza pasyjna św. Jana” J. S. Bacha.

Monachium (535) —
19.15 — Kwartet smyczkowy: Haydna Nr. 50 D-dur i Beethovena F-moll.

21.00 — „Lamento” J. S. Bacha i „Stabat mater” Szuberta.

20.00 — Koncert („Stedem słów Zbawiciela Haydna i „Stabat mater” Dwořzaka)

Hamburg (394) —
20.00 — Recital skrzypcowy Sonaty D-moll Tartinięgo i A-dur Bacha, Chaconne Vivaldiego)

Lipsk (365) —
20.15 — „Msza pasyjna św. Jana” J. S. Bacha.

Monachium (535) —
19.15 — Kwartet smyczkowy: Haydna Nr. 50 D-dur i Beethovena F-moll.

21.00 — „Lamento” J. S. Bacha i „Stabat mater” Szuberta.

20.00 — Koncert („Stedem słów Zbawiciela Haydna i „Stabat mater” Dwořzaka)

Hamburg (394) —
20.00 — Recital skrzypcowy Sonaty D-moll Tartinięgo i A-dur Bacha, Chaconne Vivaldiego)

Lipsk (365) —
20.15 — „Msza pasyjna św. Jana” J. S. Bacha.

Monachium (535) —
19.15 — Kwartet smyczkowy: Haydna Nr. 50 D-dur i Beethovena F-moll.

21.00 — „Lamento” J. S. Bacha i „Stabat mater” Szuberta.

20.00 — Koncert („Stedem słów Zbawiciela Haydna i „Stabat mater” Dwořzaka)

Hamburg (394) —
20.00 — Recital skrzypcowy Sonaty D-moll Tartinięgo i A-dur Bacha, Chaconne Vivaldiego)

Lipsk (365) —
20.15 — „Msza pasyjna św. Jana” J. S. Bacha.

Monachium (535) —
19.15 — Kwartet smyczkowy: Haydna Nr. 50 D-dur i Beethovena F-moll.

21.00 — „Lamento” J. S. Bacha i „Stabat mater” Szuberta.

20.00 — Koncert („Stedem słów Zbawiciela Haydna i „Stabat mater” Dwořzaka)

Hamburg (394) —
20.00 — Recital skrzypcowy Sonaty D-moll Tartinięgo i A-dur Bacha, Chaconne Vivaldiego)

Lipsk (365) —
20.15 — „Msza pasyjna św. Jana” J. S. Bacha.

Monachium (535) —
19.15 — Kwartet smyczkowy: Haydna Nr. 50 D-dur i Beethovena F-moll.

21.00 — „Lamento” J. S. Bacha i „Stabat mater” Szuberta.

GONG
w lokalu Kinoteatru
„Luna”
pod kierownictwem
Walerego Jastrzębca.

Dziś teatr nieczynny

Sprzedż biletów na przedstawienia świąteczne odbywa się codziennie od godz. 12-jej do 3-jej po pol.

**Wiatr halny
nawiedził Zakopane**

ZAKOPANE, 4 kwietnia. (AW). W ciągu dnia onegdajszego i wczorajszego nad Zakopanem i okolicami wiał bardzo silny wiatr halny. W Zakopanem ucierpiałoby wiele szyb, a nawet dachów.

**Oficera jaskini sopockiej
Oficer przegrał
200.000 zł.**

BYDGOSZCZ, 4 kwietnia. Aresztowano tu oficera kasowego 15 p. a. p. por. Mierzyńskiego, który zdefraudował 200.000 zł., a pieniądze te przegrał w kasynie sopockim. Mierzyński usiłował przed aresztowaniem odebrać sobie życie, zabrakło mu jednak odwagi.

**40 milionów Niemców
wybierać będzie członków Reichstagu**

BERLIN, 4 kwietnia. (AW). Według dotychczasowych obliczeń, do wyborów do Reichstagu uprawnionych jest 40.770.000 obywateli Niemiec, w przeciwstawieniu do 38.365.000 uprawnionych do głosowania w grudniu 1924 r.

**Zaloga tonącego okrętu
uratowana przez
pancernik włoski**

RZYM, 4 kwietnia. (AW). Pancernik włoski „San Giorgio”, na którego pokładzie odbywa się podróż włoski następcą tronu, natknął się w kanale Suezkim na tonący okręt francuski. Mimo wzburzonego morza pancernik włoski zdołał uratować całą załogę siłowni francuskiego „Marscillaise”, jedynie kapitan tonącego okrętu, Baldi, ciężko ranny podczas katastrofy, zmarł w czasie przewożenia go na włoski okręt wojenny.

**50 tys. samobójców
rocznie w Europie**

Smutno, bardzo smutno przedstawia się statystyka zamachów samobójczych, popełnianych obecnie w krajach europejskich, zwłaszcza w zestawieniu cyfr z odnoszonymi danymi przedwojennymi. Okazuje się, że na każdych 100.000 mieszkańców odebrało sobie w roku ubiegłym życie: na Węgrzech—26 osób, w Czechach—25, w Niemczech—23, w Austrii—22, we Francji—17, w Estonii—15, w Szwecji—14, w Finlandii—11, w Anglii—10, we Włoszech—8, w Holandji—6, w Norwegii—5, w Hiszpanji—4, etc., etc. Wyliczono, że ogólna ilość samobójstw wynosi przeszło 50.000 ofiar, nie jest to jednak liczba dokładna, wobec tego, iż brak danych statystycznych, dotyczących Rosji, po wtóre, informacje, otrzymane z niektórych krajów bałkańskich i innych, nie są wiarogodne.

Zagraniczny koncern fabryk maszyn elektrycznych, silników Diesla, maszyn młyńskich i t. p. **poszukuje energicznego i ustosunkowanego przedstawiciela** — na miasto Łódź i okolice. — Oferty sub. „Ustosunkowany” kierować do Centralnego Biura Ogłoszeń L. Metzla i S-ka, Warszawa, Jasna 17. 3316-1

Dwa ogrody owocowe z przylegającymi 2-ma morgami gruntu na linii Łódź—Zgierz wdzierżawie. — Wiadomość: Sienkiewicza 37 m. 6, od godz. 2—4.

Polska zgodzi się na propozycje Ameryki i zawrze traktat arbitrażowy i koncyliacyjny

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego” (St. Gr.) telefonuje:

Dowiadujemy się, że jeszcze w ciągu kwietnia Polska odpowie na propozycje amerykańskie, akceptując wniosek o podpisaniu traktatu arbitrażowego i koncyliacyjnego.

Jak wiadomo, rząd amerykański wystąpił do rządu polskiego z propozycją zawarcia między obu państwami dwóch umów: rozjemczej i koncyliacyjnej. Propozycja ta wywołała zarówno w naszych sferach rządowych, jak i w całej opinii publicznej polskiej zrozumiałe zadowolenie. Świadczy o nim bowiem wymownie o zaufaniu, jakim dziś cieszy się Polska i jej rząd w Stanach Zjednoczonych i wogóle o wzroście prestige'u naszego państwa na forum międzynarodowym.

Mamy jeszcze inny specjalny powód, aby cieszyć się z propozycji amerykańskiej. Oto projekt traktatu arbitrażowego, idąc śladem podobnego traktatu francusko-amerykańskiego, poprzedzony jest wstępem, potępiającym wojnę i podkreślającym konieczność dążenia do pokojowego załatwienia sporów, głosi o temsamem zasady, które po raz pierwszy zostały wyrażone w naszym wniosku polskim, uchwalonym przez 8-me zgrupowanie ligi narodów we wrześniu r. ub. Jest on więc niejako rozwinięciem inicjatywy polskiej i świadczy o jej słuszności.

Propozycja amerykańska różni wyraźnie spory prawne od sporów politycznych i przewiduje dla każdej z obu kategorii specjalną procedurę, według dwóch odrębnych konwencji. Projekt kon-

wencji rozjemczej dotyczy tylko sporów prawnych, jest on naogół identyczny z traktatem, zawartym między Stanami Zjednoczonymi a Francją 6 lutego 1928 roku. Jedyną różnicą polega na tem, że artykuł tego traktatu, dotyczący procedury koncyliacyjnej, usunięty został z projektu układu polsko-amerykańskiego, ponieważ ta procedura stanowi przedmiot osobnego układu.

Projekt konwencji rozjemczej przewiduje rozstrzygnięcie sporów prawnych przez stały trybunał rozjemczy w Hadze, albo przez inny kompetentny trybunał według każdorazowej specjalnej umowy. Projekt uznaje te same zastrzeżenia, co układ z Francją (Sprawy należące do jurysdykcji wewnętrznej państw, spory dotyczące interesów trzecich państw, doktryny Monroego, zobowią-

nia Polski, wynikające z przynależności jej do ligi narodów).

Projekt traktatu koncyliacyjnego oddaje wszelkie spory jakiegokolwiek rodzaju, które nie mogłyby być załatwione na drodze dyplomatycznej lub sądowej, stałej komisji międzynarodowej do zbadania i obowiązuje obie strony do unikania kroków wojennych, dopóki komisja nie ukończy prac i nie przedłoży sprawozdania.

Komisja ma się składać z 5-ciu członków: dwóch mianowanych przez rządy z pośród własnych obywateli, dwóch wyznaczonych przez rząd z pośród obywateli trzeciego państwa, piąty wybrany za wspólną zgodą obu rządów z pośród obcych obywateli. Sprawozdanie komisji ma w zasadzie nastąpić najpóźniej w rok po rozpoczęciu badania sporu.

Do aresztowanych inżynierów

dopuszczony został radca ambasady niemieckiej

BERLIN, 4 kwietnia. (PAT). „Berliner Tageblatt” donosi z Moskwy, że radca ambasady niemieckiej w Moskwie dr. Schliepp odwiedził wczoraj przebywających w więzieniu śledczym w Rostowie trzech inżynierów, aresztowanych w związku z aferą doniecką.

Odwiedziny trwały dziesięć minut. Dr. Schliepp rozmawiał z każdym z aresztowanych osobście. Każdy z nich przebywa od 10 marca w osobnej celi. Warunki więzienne są znośne. Więźniowie otrzymują lekturę i zaopatrzenie normalne. Inżynier Meyer oświadczył, że po przesłuchaniu go w sobotę ubiegłego tygodnia dotknięty został nagłym paraliżem lewego ramienia. Dr. Schliepp

zażądał natychmiastowego oddania inż. Meyera pod obserwację lekarską i umieszczenia go w szpitalu więziennym. Władze miejscowe w Rostowie nie mogły udzielić żadnych informacji co do czasu i miejsca rozprawy przeciwko inżynierom.

BERLIN, 4 kwietnia. b(PAT). „Telegraphen - Union” donosi z Moskwy, że prokurator sowiecki Krylenko po powrocie z Rostowa złożył w Politbiuro sprawozdanie ze stanu śledztwa przeciwko osobom, wmięszanym w aferę doniecką. W sprawozdaniu tem Krylenko oświadczył, że wszelkie zarzuty przeciwko aresztowanym potwierdzają się i że proces odbędzie się w Moskwie.

Walka o rosyjską naftę

rozgorzała ponownie w Ameryce

NOWY JORK 4 (Pat) United Press donosi, że wojna naftowa pomiędzy Royal Dutch Shaela a Standard Oil Company w sprawie zakupu nafty rosyjskiej przez przedsiębiorstwa amerykańskie znowu się zaostrzyła. Podjęte niedawno rokowania zostały przerwane, gdyż nie dały żadnego wyniku.

W związku z tem ożywiły się interesy pomiędzy Ameryką a Rosją. Według umowy, zawartej przez sowieckie przedstawicielstwo handlowe z Vacuum Oil Co. zakupu nafty rosyjskiej przez Va-

cum Oil Co. i Standard Oil Co. mają osiągnąć 10 milionów dolarów rocznie. Nafta sowiecka ma służyć przede wszystkim na pokrycie zapotrzebowania w Egipcie, Sudanie, oraz Południowej Afryce.

MOSKWA 4. Przebywający w Nowym Jorku na czele misji handlowej wiceprezes sowieckiego syndykatu naftowego Kalinin zawarł szereg nowych umów z Vacuum Oil Company na dostawę ropy na przeciąg 6 ciu lat. Ogólna wartość dostaw ropy wynosić ma 60 milionów dolarów.

Gejzer na Górnym Śląsku

Niezwykłe zjawisko wywołane pożarem w kopalni

BYTOM 4.4 W podziemiach kopalni „Hohenzollern” wybuchł pożar. Ogień szaleje pod t. zw. jezioroem Orzegowskim.

Od kilku dni, z powodu przewrzenia się powierzchni ziemi, wznosi się na jeziorze słup wody wysokości kilkunastu metrów. Równocześnie strzelają z powierzchni wody obłoki pary do wysokości 50 metrów.

Z całego Śląska niemieckiego ściągają tłumy ciekawych dla oglądania tego niezwykłego zjawiska.

Jarosław teroryzowany przez bandytów

Dwie ciężko ranne osoby walczą ze śmiercią

Z Jarosławia donoszą o 2 śmiertelnych napadach, dokonanych przez 3 bandytów uzbrojonych w rewolwery. Na ul. Kofiatąją w Jarosławiu, około godz. 9-ej wieczorem 3 bandyci napadli na jadącego wozem K. Mikuliszyna, inkasenta rozlewni piwa w Jarosławiu, którego ścignęli z wozu i zrabowali mu kilkadziesiąt złotych, pochodzących z inkasa. Ponieważ stawiał opór, wywiązała się bójka, w czasie której jeden z bandytów strzelił, raniąc Mikuliszyna ciężko w brzuch. Badany przez policję Mikuliszyn zeznał, że bandyci mieli pocznione sadzą twarze, wobec czego nie mógł ich rozpoznać. Tej samej nocy, w trzy godziny później, ci sami sprawcy usiłowali włamać się do sklepu Dymitra Sa wazyńskiego w Jarosławiu. Kiedy woźny pocztowy Barlok usiłował przeszkodzić im w tem, jeden z bandytów strzelił do niego z rewolweru, raniąc go ciężko, napastnicy zbiegli. Mikuliszyna i Barloka odwieziono do szpitala, gdzie walczą ze śmiercią. Policja wdrożyła energiczne dochodzenie.

W tym czasie, w Jarosławiu, w czasie której jeden z bandytów strzelił, raniąc Mikuliszyna ciężko w brzuch. Badany przez policję Mikuliszyn zeznał, że bandyci mieli pocznione sadzą twarze, wobec czego nie mógł ich rozpoznać. Tej samej nocy, w trzy godziny później, ci sami sprawcy usiłowali włamać się do sklepu Dymitra Sa wazyńskiego w Jarosławiu. Kiedy woźny pocztowy Barlok usiłował przeszkodzić im w tem, jeden z bandytów strzelił do niego z rewolweru, raniąc go ciężko, napastnicy zbiegli. Mikuliszyna i Barloka odwieziono do szpitala, gdzie walczą ze śmiercią. Policja wdrożyła energiczne dochodzenie.

Moskwa spowodowała bunt

w lwowskim więzieniu śledczym

LWÓW, 4 kwietnia. (AW). Z Rzeszowa donoszą, że w dniu wczorajszym w więzieniu sądowym wybuchł bunt więźniów, wywołany przez notorycznego złodzieja - recydywistę, Moskwę.

Więzień Moskwa, symulujący umysłowo chorego, w chwili otwarcia cel więzienia wybiegł na korytarz i deskami, wyrwanymi z

pryczy natarł na dozorców, wzywając wszystkich innych więźniów tego oddziału do ataku na służbę więzienną.

Otwarte już cele opróżniły się natychmiast, kryminaliści bowiem rzucili się na dozorców, usiłując wyrwać im broń. Wezwana przez zarząd więzienia rezerwa policji przywróciła z trudem spokój.

Wytwórczość cegły w Polsce

w zupełności pokryje zapotrzebowanie

WARSZAWA 4. (Pat) Komitet ekonomiczny ministrów przyjął szereg wniosków zmierzających do uporządkowania stosunków w przemyśle ceglarskim. Po sprawozdaniu generała Góreckiego prezesa rady nadzorczej Banku Gospodarstwa Krajowego o akcji kredyto-

wej celem usprawnienia przemysłu ceramicznego stwierdzono, że siły wytwórcze w kraju wystarczają na pokrycie zapotrzebowania ruchu budowlanego w tych rozmiarach, jakie przewiduje się ze względu na finansowe środki.

Trzęsienie ziemi

dało się odczuć we Wiedniu

WIEDEN, 4 kwietnia. (Tel. wł. Głosu Polskiego). Wczoraj znana miejscowość przemysłowa pod Wiedniem Wiener Neustadt została nawiedzona trzęsieniem ziemi, które odczuto w kierunku z południa na północ. Wstrząsy ziemi powtarzały się kilkakrotnie. Gdy w ruchu alicznym w zgiefku maie auważono trzęsienie, w domach poruszały się obrazy, przewracały stoły i krzesła, Na wieży kościoła farnego strażnik

odczuł poważne przechylenie wlezy. Trzęsieniu towarzyszył grzmot podziemny. Za wyjątkiem rysów w niektórych gmachach większych szkód nie zanotowano.

Dr. med. Z. RAKOWSKI specjalista chorób uszu, nosa, gardła i płuc. KONSTANTYNOWSKA 9, Tel. 27-81. Przy muie od 12—2 i 5—7.

3-pokojowe mieszkanie
umeblowane z kuchnią i z wygodami, (łazienka) w śródmieściu, koło Piotrkowskiej
do odnajęcia na miesiące letnie
Oferty proszę składać do administracji „Głosu Polskiego” sub. „Centrum”. 3256-1

Nie Przeplacajcie!
Nie kupuj nigdzie Patefonu i części składowych **nim nie sprawdzisz CEN i WYBORU** najnowszych modeli Torrensa i szwajc. aparatów oraz warunków **w składzie fabrycznym**
„MUZYKA” Piotrkowska 51 (w podwórzu).
Ceny piąt niepodwyższone. — Stale 5000 płyt na składzie.

Spadek liczby urodzeń w Polsce.

Na podstawie obliczeń, dokonanych w kilku większych miastach Polski, o ostatnich dwudziestu, względnie trzydziestu latach, daje się zauważyć stopniowy i bardzo pokątny spadek liczby urodzeń, który wzmożył się zwłaszcza w ostatnich latach przed i powojennych.

Na 1000 ludności liczba urodzeń wynosiła: w Warszawie w 1885 roku — 43.85, w 1905 — 31.24, w 1923 roku już tylko 23.82, w Poznaniu w 1885 r. — 42.10, w 1905 r. — 36.90, w 1923 roku już tylko 31.90. W Łodzi na tyleż mieszkańców liczba urodzeń wynosiła (brak danych za rok 1885) w 1905 r. — 44, w 1923 r. natomiast spadła do 28.3.

Największy zatem spadek urodzeń zaznaczył się wśród mieszkańców Łodzi, najmniejszy stosunkowo wśród mieszkańców Poznania.

Wedle tymczasowych danych, spadek liczby urodzeń zaznaczył się także w wielu innych miastach Polski. (ap)

Sprzedż winiarni Fukiera.

Wskutek porozumienia się wierzycieli słynnej warszawskiej winiarni Fukiera zniesiona została upadłość i winiarnia wraz z piwnicą i historycznym domem Pod Okrętem sprzedana została z wolnej ręki właścicielowi firmy kolonialno-winnej Krzemieński przy ul. Trębackiej, p. Witkowskiemu za 1,000,000 zł.

W ten sposób, firma pozostająca od 300 lat w rękach rodziny Fukierów, przeszła w obce ręce. Ostatniemu przedstawicielowi rodu Fukierów na mocy kontraktu zapewniono dożywotnią rentę w sumie 6,000 zł. rocznie oraz dożywotnie mieszkanie w domu Pod Okrętem.

Dzięki tej transakcji wierzyciele firmy Fukier otrzymają około 35 proc. swych należności. Zdaniem fachowców, dalsze utrzymanie upadłości doprowadziłoby do znacznie większych strat wierzycieli.

Dom Pod Okrętem uznany został za zabytek i jako taki podlega nadzorowi konserwatora i niewolno robić w nim żadnych przebudówek.

Dzięki tej okoliczności mowy być nie może o zmianie charakteru tej jedynej w swoim rodzaju osobliwości Warszawy.

Nowy właściciel historycznej winiarni ma podobno zamiar nabycia sąsiedniej położonej między domem Pod Okrętem, a kamienicą Książąt Mazowieckich kamienicy, której piwnice są połączone z piwnicami firmy Fukier, i urządzenia na przyziemiu tych dwóch domów wielkiej, utrzymanej w staromiejskim stylu polskim, winiarni i zakładu restauracyjnego.

Doktor
L. Poznański
Choroby wewnętrzne.
Sienkiewicza 22, tel. 63-62. Przyjmuje od 6-8.

Dowcipny pomysł turczynki uchronił ją od zdecydowanego już rozwodu

Konstantynopol, w marcu. W małym miasteczku na Wschodzie para małżonków wiodła żywot spokojny i szczęśliwy. Od wielu lat szli przez życie w zgodzie i miłości.

Nie było jednak ich małżeńskie niebo bez chmur. Jedna leciutka wprawdzie, przesłaniała im słońce. Nie mieli dzieci. Lecz ukrywali przed sobą cierpienia, jakich doznawali z tego powodu, szukając ukojenia w przepelniającem wzajemnie ich serca uczuciu.

Męża poczęła jednak trapić obawa, że nie wypełni obowiązku wierzącego muzułmanina, o ile nie pozostawi syna, spadkobiercę imienia i majątku.

Po długiej walce ze sobą postanowił rozstać się z ułomowaną żoną i pojąć inną małżonkę, z której spodziewał się nakazywanego przez religię potomstwa.

Udał się więc pewnego dnia do duchownego i rzekł:

„Żyłem długo i szczęśliwie z obojętną małżonką moją. Była mi wierna i miłą towarzyszką życia, lecz nie dała mi potomstwa. Uważam przeto, że przepisy religijne nakazują mi rozłączyć się z nią”.

Gdy żona to usłyszała, pobiegła ze wzruszenia i słowa uwięzły jej w gardle. Mąż, widząc jej cierpienia, starał się ją pocieszyć:

„Kochana żono, — rzekł, — uspokój się. Rozłąka nasza jest widocznie zrzędzeniem losu. Cierpię narówni z tobą. Chętnie wynagrodzę ci stratę domowego ogniska. Weź sobie z mojego domu wszystko, co uważasz za najdroższe dla siebie, i odnieś do domu rodziców, do których musisz powrócić. Przysięgam, że to, co zabierzesz, pozostanie nazawsze twoją własnością”.

Duchowny, wzruszony mową zbolełego małżonka, starał się odwieść go od powyższego zamiaru, lecz widząc, że słowa jego nie odnoszą skutku, rzekł:

„Moi przyjaciele, żal mi was serdecznie. Skoro nie może być inaczej, radzę wam, abyscie przed rozstaniem spędzili kilka godzin przy wspólnej uczcie. Niech takim będzie wasze pożegnanie”.

Gdy żona usłyszała te słowa, coś zajaśniało w jej oczach, niby promyk nadziei. Przyszła jej widocznie jakaś myśl szczęśliwa. Powróciwszy do domu, zabrała się natychmiast do przygotowania uczy, na którą zaprosiła przyjaciół i znajomych.

Uczta odbyła się wieczorem. Wino i ożywiona rozmowa rozwe-

seliły obecnych. Małżonek rad był, że spędzi jeszcze pewien czas w towarzystwie ukochanej żony, i wychylał puhar za puharem. Zasnął wkrótce skutkiem obfitej libacji. Żona kazała przenieść śpiącego do domu swych rodziców i złożyć na miękkim łożu.

Gdy obudził się nazajutrz, spojrzał zdumiony dokoła. „Gdzie jestem, to nie mój dom!”

Żona, która czuwała przy nim przez całą noc, rzekła z pieszczotą, lecz nieco filuternie:

„Przyrzekłeś mi uroczyste wo-

bec duchownego, że wieczystą moją własnością pozostanie to, co zabiorę z twojego domu, jako dla mnie najdroższe. W domu twoim nie było nic droższego nad ciebie. Zabrałam cię przeto do domu rodziców moich i moim jesteś na wieki”.

O rozwodzie nie było już mowy. Wzruszony małżonek uścił skądś swą ukochaną żonę i wrócił z nią do domu, którego chciał ją niesprawiedliwie pozbawić.

R. B-s.

Godność tańca w Polsce

Zachowanie polskich tańców narodowych

Od trzech dni w Warszawie odbywa się walne zgromadzenie zawodowego związku artystów baletu i nauczycieli tańca R. P. Instytucja ta za naczelne hasła wzięła sobie walkę o zachowanie polskich tańców narodowych „z przystosowaniem obcych modnych tańców do tradycji i godności polskiej” oraz przygotowanie nowych zastępów nauczycieli tańca, którzyby byli zdolni te zadania wypełnić.

Równocześnie zadaniem zwią-

ku jest zwalczanie wszelkiego rodzaju tańców obcych duchowi narodu, jak również tępienie nieestetycznych i drażniących wysoko rozwinięte poczucie zasad moralnych naszego społeczeństwa.

Pozatem związek prowadzi szereg innych prac, dążących do właściwego podniesienia godności tańca w Polsce; między innymi zwalcza jednostki niepowołane do tej pracy, które poniżają i demoralizują zespół uczących się sztuki tanecznej.

16-ta loteria państwowa

5-ta klasa -- 24-ty dzień

25.000 zł nr. 96990
10.000 zł nr. 7907
5.000 zł nr. 95041 100589
3.000 zł nr. 43318
2.000 zł nr. 83900
1.000 zł nr. 18744 63865
95616 102501 103898 103880
119315 123203 126005 126476
600 zł nr. 37128 39076 45605
49818 51934 64162 65045 91362
96825 104507 109447 109670
121128 125127
500 zł nr. 5339 6201 13842
19151 21152 33736 33857 38460
44510 45766 45835 46730 49053
51605 53390 61706 62438 62802
62809 66384 66994 67074 74122
83272 83317 83833 84526 96812
97444 99679 101000 104784
112404 114930 115029 120802
125774 126167 129892.

ZAWIADOMIENIE.

Wczoraj, w 24 dniu ciągnięcia tej loterii padła wygrana

Zł. 5.000. — na Nr. 100589

w Najszczęśliwszej loterii

S. JATKA Piotrkowska № 22

Piotrkowska № 66

Godzi się nadmienić, iż dotychczas

padły także następujące wygrane:

Zł. 15.000 — na Nr. 50916
15.000 — „ 74657
10.000 — „ 99149
5.000 — „ 41008
5.000 — „ 100589
3.000 — „ 126875
3.000 — „ 60752
3.000 — „ 87440
2.000 — „ 35183
2.000 — „ 44001
2.000 — „ 67665
2.000 — „ 111453
2.000 — „ 115316
2.000 — „ 126879 i t. d.

MODRZEW
pierwszej jakości tarty i w okrągłym stanie posiada na składzie w większej ilości
Przemysł Drzewny
„Maksymilian Jakubowicz”
Sp. Akc. w Łodzi, Zeromskiego 90-92. Tel. 15-74 i 57-74.

Krynica
Pensjonat **T. Rubinsztajnowej**
willa Dora
zostaje otwarty 5 maja.
Zamówienia do 30 kwietnia przyjmuje w Łodzi, ul. Zawadzka 6, od godz. 2-4 po poł. i od godz. 7 wiecz. a od 1 maja w Krynicy, willa Dora, Rubinsztajnowa. 14-1

Zgon Gustawa Adora.

Były prezydent Republiki Helweckiej, prezes międzynarodowego komitetu Czerwonego Krzyża, zmarł w swej posiadłości Hauterive (okolice Genewy), w wieku 83 lat.

Ten piękny starzec (przypominał zewnętrznie Sienkiewicza) stanowił jedną z wybitniejszych postaci Szwajcarii współczesnej.

Powołany na prezydenta republiki w chwili wybuchu wojny, ujął utrzymać swój kraj na stanowisku bezwzględnej neutralności, nie szczędząc ofiarom europejskiego konfliktu dowodów swego szlachetnego współczucia i czynnej pomocy.

Usługi, oddane przez tego wielkiego patriotę swej ojczyźnie i jego praca na czele międzynarodowego komitetu Czerwonego Krzyża, wykonywana dla dobro wszystkich narodów, są olbrzymie. Szwajcaria opłakuje swego znakomitego syna; sercem całym łączymy się z jej bólem.

Przytułek dla koni

W Criklewood w Anglii istnieje dom schroniskowy dla koni, w którym osiemdziesięciu czworonożnych pensjonariuszów, zmęczonych pracownictwem spędzonym życiem, rozmyśla w ciszy i spokoju o trudach pracy, lub o laurach torów wyścigowych. Szlachetni ludzie, zapewniający im szczęśliwe dni starości, czuwają nad nimi i dogadzają im.

W zeszłym tygodniu odbył się tam bankiet, składający się z marchwi, cukru i innych kośskich łakoci. Do bankietu dopuszczeni zostali tak młodzi jak i starzy, pod przewodnictwem „Rogera”, starego konia wojskowego, znalezionego przed dziesięć laty na jednym z pól bitew we Francji.

„Roger” zapowiedział, jak zwykle początek bankietu, pociągnięciem sznura, wprawiając w ruch dzwon. (ap.)

Poskromiony wulkan

W okolicy Managuy, w Nicaragua wznosi się wulkan Mazaya, u którego stóp żyje ludność uprawiająca ziemię, jak zwykle w pobliżu wulkanu, bardzo żyzną, gdyż ogrzewana gorącymi, podziemnymi wyziewami. Niemniej jednak, plony ich padają często ofiarą gazów trujących, unoszących się z krateru. Ludność postanowiła zatem uniebezpieczliwicz wulkan i zwróciła się w tym celu do pewnej grupy niemieckich inżynierów, którzy podjęli się tego zadania.

Lekarz-dentysta
E. Haberfeld
Andrzeja 2 tel. 35-43
Gabinet szynny 10-1 i 3-7.

ANDRZEJ BELY

Punkty widzenia Sylwji

— Dzień dobry, Henryku — powiedziała Sylwja smutnym głosem.
— Najmniejszy sługa szanownej pani — odpowiedział fryzjer, kładąc żelazka na stół — Jak cennie zdrowie?
— O, jeśli idzie o zdrowie, nie mam się czego skarżyć...
— Pani ma jakieś małe przykrości?
— Duże, Henryku, bardzo duże, — Tak, życie ma też swe ciemne strony.
— Pan Chaneille opuszcza mnie...
— Co? To niemożliwe! Taki szlachetny człowiek, jak pan Chaneille...
— Wszyscy mężczyźni są jed-

nakowi, Henryku.
— To prawda, proszę pani. Ale nie wszystkie kobiety są jednakowe... Porzucić taką kobietę, jak pani!... Monsieur Chaneille będzie musiał długo szukać, zanim znajdzie kobietę tego gatunku, o pani! — Podczas gdy pani znajduje bez trudu innego przyjaciela.
— Wiem o tem bardzo dobrze. Zresztą ambicja moja nie jest drażniąca. — Jeśli pan Chaneille mnie opuszcza, to jedynie dlatego, że żeni się...
— Ach, tak! Prawdopodobnie żąda odeń tego jego rodzina. — Czy bardzo pani żal?
— Tak, coś podobnego nie jest człowiekowi obojętne...

— Może ma pani kłopoty?
— Nie, nie mogę tego powiedzieć. Pan Chaneille podarował mi wille w Dinard...
— Wille w Dinard? No, wobec tego serdecznie wieszczę. To wspaniały podarunek.
— A pozatem podarował mi jeszcze mniej więcej milion — różnorodne papiery, akcje, wie pan, i gotówkę...
— Przecież to cudownie!...
— Ależ proszę pana, Henryku, co może z tym począć taka kobieta, jak ja? Z procentów tego miliona muszę utrzymać na odpowiednim poziomie wille w Dinard, i jeszcze sama żyć z tego...
— Włóż niech pani sprzeda wille.
— Nie. Coby to zrobiło za wrażenie? Nie, nie! Widzi pan Henryku, jeśli taka kobieta, jak ja podarowała mężczyźnie trzy lata swego życia, przyozem mężczyzna

ten nie może jej nic zarzucić, to ma przynajmniej prawo być zabezpieczoną choć nawpół przyzwyczajoną. Gdyby Monsieur Chaneille zachował się wobec mnie, jak szlachetny człowiek, wzięłabym to rozstanie o wiele więcej do serca i zachowałabym o nim o wiele lepsze wspomnienie. Ale tak!
— Jedno jest pewne, będzie on bardzo często tęsknił za panią...
— Ba, szłuka! Przy tak tanim rozstaniu!
— (Po pewnym czasie)
— Dzień dobry Henryku! Pomyśl pan, znowu widziałem się z panem Chaneille.
— Co? Już? Myślałam, że stanie się to dopiero po ślubie.
— Zrezygnował on z małżeństwa... Nie mógł się zdecydować... za bardzo mu brakowało. Zerwał ze swą narzeczoną i wrócił do mnie!

— Brawo, szanowna pani!
— Tytuł szanowna pani jest bardziej na miejscu, niż kiedykolwiek, Henryku. Pan Chaneille oświadczył się o mą rękę.
— Bravissimo! Mam nadzieję, że nie kazała mu pani zbyt długo czekać na odpowiedź.
— Mój Boże, robi wrażenie, iż tak mu na tem zależy, że nie miałam serca dać mu kosza.
— Wieszczę szanownej pani Tym razem jest to główny los na loterii! Taki bogaty człowiek!
— Ach, wie pan, — odpowiedziała Sylwja z godnością — przecież nie może się chyba uskarżać. Nie codziennie znajduje się narzeczoną, która wnosi w posagu milion i wille w Dinard!

Tanio
bo w podwórzu!!!

Na nadchodzące święta polecamy gotowe
Ubrania i palta męskie
najnowsze fasony, pierwszorzędne wykonanie

Palta damskie
najelegantsze modele z modnych materiałów
Polska Samopomoc Włókiennicza
Piotrkowska 79 (w podwórzu).
NA RATY. ZA GOTÓWKĘ.

KTO pragnie wygodne, zgrabne po cenach b. przystępnych może nabyć
PANTOFLE domowe w różnych gatunkach
Tylko u **M. Hatzi THEMELIS**
41 PIOTRKOWSKA 41.
Obuwie dziecięce w wielkim wyborze!

Przymusowe licytacje

(Dokończenie).

- 280 Tauman M., Piotrkowska 58, meble
- 281 Tepler M., Pomorska 20, biurko
- 282 Wiślicki Ch., Piotrkowska 83, meble.
- 283 Walfisz E., Narutowicza 44, pianino
- 284 Wajnberger S. Narutowicza 86 meble.
- 285 Wadowski Ch., Al. I Maja 16, maszyna do szycia, żyrandol
- 286 Wróblewska, Kilińskiego 105, meble.
- 287 Weksler Sz., Cegielniana 45, meble, czapki
- 288 Walfisz E. Piramowicza 2, pianino
- 289 Wiener I., Wschodnia 27, meble
- 290 Wadowicz J., Piotrkowska 90, szafa
- 291 Zduński I., Kilińskiego 50, meble, pianino
- 292 Zylbersztajn W., Sienkiewicza 6, pianino, meble
- 293 Zimmerman A., Kilińskiego 4, maszyna do szycia
- 294 Zylberberg N., Pomorska 25, 2 szafy
- 295 Zalcensztajn S., Piotrkowska 14, waga



Karol Goepfert

Najlepszy filcowy kapelusz

Pierwsze Łódzkie Stowarzyszenie
Kupców Detalistów
Województwa Łódzkiego

podaje do publicznej wiadomości, iż lokal Stowarzyszenia

został przeniesiony
na ul. **Piotrkowską 69**, poprzeczna oficyna I-e piętro, telefon 28-03.

Zabawki NA ŚWIĘTA WIELKANOCNE
w wielkim wyborze, również samochody, rowery, dreżyny, mebelki dziecięce, wózki dla lalek, mnóstwo gier towarzyskich poleca po cenach najniższych
„Raj Dziecięcy”
34 ul. Narutowicza 34
UWAGA: Klinika lalek na miejscu

NAKRYCIA wszelkich firm niżej cen fabrycznych



Platery, Kryształy, Porcelanę i t. p.
— POLECA —

M. Siegelberg
Piotrkowska 45.

Drzewka Owocowe Parkowe Róże i Inne

poleca
W WIELKIM WYBORZE ZAKŁAD OGRODNICZY
LEONA KOŁACZKOWSKIEGO
Przedziałnia 86 — Piotrkowska 241

Nasiona Warzywne Kwiatowe i Trawy
Piotrkowska 225 — Przedziałnia 86

Perfumerja **J. DRUKERA**, Zawadzka 11,
poleca na nadchodzące święta bogaty wybór wszelkiej kosmetyki krajowej i zagranicznej po cenach wyjątkowo niskich.
Uwaga: Perfumy **Coty'ego, Carona, Guerlain'a** na wagę



PRACOWNIA ORTOPEDYCZNA
istn. od 1886 r.

St. Lewiński, Łódź, Nawrot 38^a

Specjalnymi bandażami usuwa się radykalnie największe i zastarzałe przepukliny brzucha, pępka, pachwiny u mężczyzn, kobiet i dzieci. — Powstrzymuje się wypadnięcie macicy u kobiet. Obsługa damska. — Pracownia wyrabia opaski przeciw obwisłości brzusznej, przeciw obniżeniu żołądka, na czas ciąży i po przebyciu pogoju, pooperacyjne i inne. — Patent. Bandaż „Elasta” przeciw Zylakom, gruźlątom i dla zretormowania zgrubiałej nogi. — Wkładki na płaskie stopy. Suspensorja. 527-2

Krynica Pensjonat
otwieram 1 maja w odświeżonej willi

Cena przez maj i wrzesień 10 zł. od osoby. Kuchnia pierwszorzędna, na żądanie dietetyczna. Może być z pościelą. Zgłoszenia w Łodzi: Halpern, Kilińskiego 61, tel. 11-64 lub na miejscu, wila Kartarzyna, F. Wygodzka. 288-1

MAGISTRAT m. ŁODZI
poszukuje

LOKALU

w centrum miasta przy linii tramwajowej lub w pobliżu tejże, składającego się z 4 dużych i widnych ubikacji.

Pomieszczenia te winny znajdować się na parterze względnie I piętrze.

Oferty należy składać w Wydziale Gospodarczym, Plac Wolności 14, pokój Nr. 34 w godzinach między 9-12 do dnia 14 kwietnia r. b.

OGŁOSZENIE.

Wyrokiem z dnia 2 kwietnia 1928 r. Sąd Okręgowy w Łodzi postanowił:

- 1) ogłosić upadłość Moszkowi Brokmanowi Maksowi Geislerowi;
- 2) chwilę otwarcia upadłości tymczasowo oznaczyć na dzień 20 lutego 1928 r.
- 3) zamianować Sędzią Komisarzem, Sędziego Handlowego Rozenbaum;
- 4) zamianować kuratorem upadłości apl. adw. Fruchtgarten;
- 5) osadzić upadłych Brokmana i Geislera w areszcie dla dłużników;
- 6) nakazać opieczetowanie kantoru, składów, kasy, zbioru dokumentów, rejestrów, papierów, ruchomości i rzeczy upadłych oraz wspólników gdziekolwiek się one znajdują;
- 7) dokonać publikacji wyroku zgodnie z art. 457 K. H.

(—) Sędzia komisarz: **Leopold Rozenbaum**

Na mocy art. 476 K. H. wzywam wierzycieli Moszka Brokmana i Maksa Geislera aby w dniu 17 kwietnia o godz. 12 w południe stawili się osobiście lub przez pełnomocników w Sądzie Okręgowym w Łodzi przy ul. Zeromskiego 115, pokój 64, w celu wyboru kandydatów na syndyków tymczasowych.

Sędzia komisarz: **Leopold Rozenbaum**

Sędzia Handlowy

Za zgodność: Kurator upadłości:

Stanisław Fruchtgarten, apl. adw.

5 POKOI z KUCHNIĄ

z wszelkimi wygodami w śródmieściu na 3-im piętrze (Narutowicza obok sądu) zamienie na mieszkanie 3-4 pokojowe w centrum na 1-m piętrze. Oferty sub. „Narutowicza” do Adm. Głosu”



Hurt i detal.

Ważne dla wszystkich!

Spróbujcie i kupujcie

WINA

z firmy

A. P. Czkwianianc

Tel. 38-64. Piotrkowska 69.

Na podarunki wielkanocne

nadają się oprócz kwiatów i słodczy również rzeczy trwałe, a przede wszystkim wieczne pióra najnowszych konstrukcji światowych marek. Wieczne pióro będzie przyjęte z radością, gdyż jest to podarunek na całe życie i w każdej chwili przypomina o darującym



Zakupujcie więc wieczne pióra najznakomitszych marek po cenach konkurencyjnych tylko w składzie artykułów piśmiennych.

A. I. OSTROWSKI
Piotrkowska 55.



SKLEP,

nadający się na: owocarnię, trafikę, filię mleczarską lub piekarnię i t. p. do odstąpienia od zaraz. Wiadomość ul. Napiórkowskiego Nr. 77, u właściciela domu w godzinach rannych do godz. 4-ej popołudniu.





Pantofle sportowe **Skorochochy** **Gabki** **Skórki** **J. Tsakumakis**
Ranne i podrózne **zagraniczne i Krajowe** **Sandałki** **recko-Amer.** **zamszowe**
 we wszystkich gatunkach i kolorach własnego wyrobu. **toaletowe, maczaly, kapielowe oraz dla samochodów powozów i litografji.** **poleca: 7 Piotrkowska Ceny przystępne 7**

POMARAŃCZE **Owoce** **DELIKATESY** **MACE** **Ch. DIAMENT**
 w wielkim wyborze po **starych cenach** we wszystkich gatunkach po cenach b. przystępnych Litewską i Palestyńską **poleca: 2 Zielona 2** **Wszelkie zamówienia odsyłam do domu**

KRECIE PALTA **SKŁAD FUTER** **Tyger i Opatowski**
 Uwaga: Pracownia kuśniersko-krawiecka na miejscu. **61 Piotrkowska 61**

Ogłoszenia drobne

NAUKA I WYCHOWANIE

STUDENT

wyższego semestru udziela lekcji i korepetycji. Zapoznionym metodą skróconą. Przygotowuje do egzaminów. Gdańska 25 m. 2, front. I piętro. 3286-1

KUPNO I SPRZEDAŻ

AI NA WYPŁATE!

Białe towary. Purpur. Materacowe, Obrusy, Ręczniki, Koldry, Kapy, Chusteczki, Ściereczki, Zefiry, Chodniki, Podpinka. Poleca Leon Rubaszkin, Kilińskiego 44. 5176-4

Dla inteligentnego człowieka

najstosowniejszym podarunkiem świątecznym jest radjoodbiornik naszego nowego typu! Jest on ostatnim wyrazem techniki, nader łatwy w obsłudze i przy niskiej cenie a dogodnych warunkach spłaty — dostępny jest dla każdego! Polecamy nowe typy głośników zagranicznych po znacznie niższych cenach.

RADIO-LLOYD
PRZEJAZD 8 -- TEL. 58-08.

FOTOGRAFUJECIE SIĘ
 gdzie tanio i dobrze **TYLKO**

u „Zjednoczonych Fotografów”
 Łódź, ul. Narutowicza 13. Telefon 25-00.

Ceny konkurencyjne:

12 Fotografii m. biust retuszowanych	Zł. 2
6 Pocztówek cała figura	„ 3
6 Fotografii gabinetowych cała figura	„ 10
1 Portret duży rozmiar 40x50 cm. z nat. cała figura	„ 10

UWAGA!

Niepogoda nie robi różnicy w zdjęciach. Zakład czynny bez przerwy od 9-ej do 7-ej wiecz. Agentów firma nasza nie wysyła. Od pp. Amatorów przyjmuje się klisze do retuszu.

ZAWIADOMIENIE.

Niniejszem podaję do wiadomości, iż z dn. 2 kwietnia został otwarty przy ul. **PIOTRKOWSKIEJ Nr 107**

SKŁAD **KAPELUSZY p. f. „LE CHAPEAU”**

Posiadam stale na składzie najwytworniejsze oraz najnowsze fasony. Przystępnymi cenami, wyborowym gatunkiem towaru oraz solidną obsługą zaspokoję najwybredniejsze wymagania Sz. Klijenteli.

Z poważaniem

Jerzy Goepfert.

Smakosze LYONS'a
 całego świata
 piją tylko angielską herbatę

Ta niezrównana w smaku herbata używana jest na dworze Króla Angielskiego oraz na wszystkich dworach europejskich. Do nabycia w sklepach kolonialnych.

Przedstawiciel na Polskę:

Teofil Marzec, Warszawa, Marszałkowska 89. Tel. 53-46.

Prenumerata

miesięczna „Głosu Polskiego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.50, za odosłaniem — 40 groszy; z przesyłką pocztową w kraju — zł. 5.-; zagranicę — zł. 7.20.

Mechaniczna Szlifiernia Szkła i FABRYKA LUSTER 5104
 p. f. **„SZLIF” Kilińskiego 77** TEL. 58-87.
 poleca w wielkim wyborze **trema, toalety, lustra** ścienne, stołowe w niklowych i drewnianych oprawach. Szyby do samochodów i dorożek. **Przyjmuje się do grawirowania wszelkie kryształy stołowe i szkiełka dla zegarmistrzów.**
CENY KONKURENCYJNE. Wykonanie pierwszorzędne.

Doktor Klinger

Choroby weneryczne i włosów
Leczenie lampą kwarcową
Andrzeja nr. 2
 Tel. 32-28.
 Godziny przyjęć: od 1.30-2.30 dla Pań od 6-8 dla Panów
 W niedziele i święta od 10-12

Dr. med. BRAUN

Południowa 23, Telef. 40-26
 Specjalista chorób skórnych i wenerycznych.
 Leczenie światłem (Lampą kwarcową).
 Przyjmuje od 9-11 r. i od 5-8 po poł.

Dr. med. LUBICZ

Cegielniana 43, Tel. 41 32.
 Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych. Naświetlanie lampą kwarcową.
 Przyjmuje od g. 8 do 10 rano i od 5-6 wiecz.
 Dla pań od 5-5 oddzielna poczekalnia.

Dr. med. Rózaner

Dzielna 9, Tel. Nr 28-98.
 Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe. Przyjmuje od 8-10 i od 5-8
 Leczenie lampą kwarcową.
 Dla Pań od 5-5pp. Oddzielna poczekalnia dla Pań!

Dr. Ludwik Falk

Choroby skórne i weneryczne
Nawrot 7.
 Tel. 28-07.
 Przyjmuje od 10-12 i od 5-7.

Jedyny bezkonkurencyjny wybór w Łodzi!

Palta-Kapelusze

od zł. 15 do 95.

PFEFFER
Piotrkowska 111.

HABIG BORSALINO HÜCKEL H. D.

Nadeszły włoskie i wiedeńskie krawaty. Przyjmuję weksle kupieckie od zł. 100.—

Dr. med. PRYBULSKI

Choroby skórne i włosów weneryczne i moczopłciowe
 Leczenie światłem (Lampą kwarcową) i promieniami Röntgena.
 Przyjmuje od 9-2 i od 4-8.
 Dla pań od 4-5 oddzielna poczekalnia.
Zawadzka Nr 1, tel. 25-38

Doktor H. Wołkowsky

Zachodnia 57 (Cegielniana 19) tel. 37-70.
 Choroby skórne i weneryczne. Leczenie lampą kwarcową.
 Przyjmuje od godz 1-2 i od 4-8 w niedziele i święta od 11-1.
 Dla pań od 4-5.30 Oddzielna poczekalnia

AI NA WYPŁATE!
 Prawie darmo! Czysto jedwabne, ręcznie malowane szale. Torebki. Sweatry. Pończochy. Skarpetki. Perelki, Parasolki. Poleca Leon Rubaszkin, Kilińskiego 44 5176-4

PIANINO
 Zejlera prawie nowe zaraz do sprzedania. Oferty sub „Pianino” składać u Fuchsa, Piotrkowska 50, 3336-1

SPRZEDAM
 sklep spożywczy z urządzeniem wraz z pokojem i kuchnią. Wiadomość: Ul. Kilińskiego Nr 225, m. 44, Dams R. 3315-5

OKAZJAI
 Story filetowe ręczne po zł. 65.— do nabycia w Atelier Przemysłu Artystycznego, Łódź, Piotrkowska 79. 3248-1

KISZONA KAPUSTA
 w beczkach tanio do sprzedania. Andrzeja 40. Sklep kolonialny. 2761-6

DONIESIENIA ROZM.

ŁÓDZKA
 Wypożyczalnia Książek Andrzeja 5
 Zawiadamia swoich czytelników, że w okresie świątecznym czytelnia będzie zamknięta w sobotę 7 b.m. od południa czynna we wtorek 10 b. m. od 3 godz. po obiedzie. 3125-2

SKRADZIONO
 książeczkę wojskową, wydaną przez Dow. 5 pułk. Piech. Leg. na nazwisko Olborski Antoni, zam. Trelenberga 29. 3286-3

DYWANY
 reperuje tkalnia sztuczna. Piotrkowska 92. 45020-5

PRZYJMUJE
 wszelkie roboty pończosznice oraz nadrabia nabieranie spuszczone oczek i wszelką reperację pończoch Piotrkowska 190, sklep pończosznicy 5154-2

GIĘDA PRACY

WYCHOWAWCZYNI
 do dwojga dzieci poszukiwana. Oferty do admin. „Głosu Polskiego” sub „B. M.” 3259-5

POSZUKUJE
 asystenta-ki lub zastępcę dent. z długoletnią praktyką na 2-6 miesięcy. Zgłoszenia: Skład dentystyczny B. Hamburgera, Piotrkowska 89. 3313-2

ZAGUB. DOKUMENTY

ZGUBIONO
 dowód osobisty, wydany przez Komisarjat Rządu, m. Łodzi, na nazwisko Szajdwasser Hersz, zam. Pomorska 11. 3259-5

POKOJE
 umeblowane poszukuje i poleca Biuro Agenturowe „Poiruch”, Piotrkowska 53, telefon 41-01. 52168-2